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Joan Miró. Nimeta. 1975/1978. Õli ja pliiats 
vineeril. Fundació Pilar i Joan Miró a Mallorca

Näitus “Joan Miró maastikud” on Kumu 
kunstimuuseumis avatud 9. märtsini 2008
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21. novembril 2007. 
aastal asutati Ees-
ti Kunstimuuseu-

mi Sõprade Selts. Selline toeta-
jate ühendus on olemas palju-
del maailma muuseumidel ja ka 
mitmel muuseumil Eestis. Idee 
seltsi loomiseks tekkis juba 1990. 
aastate keskel, valmisid ka põ-
hikiri ja muud vajalikud doku-
mendid, kuid asjast asja ei saa-
nud. Küllap ei olnud ühiskond 
veel valmis tegelema elitaarkul-
tuuri probleemidega ja kunsti-
muuseumi enda tollased võima-
lused ei suutnud pakkuda kau-
geltki mitte seda, mida oma te-
gevustega võimaldab tänane Ees-
ti Kunstimuuseum.

Asutamiskoosolekul osales 
palju eesti kunstimaailmas tun-
tud tegijaid. Valiti juhatus, kuhu 
kuuluvad Enn Kunila, Kai-Riin 
Meri, Kersti Tiik, Tarmo Saaret 
ja Alur Reinans. Seltsi juhatami-
ne usaldati Enn Kunilale ja ase-
juhatajaks valiti Kai-Riin Meri. 
Eesti Kunstimuuseumi Sõprade 
Seltsi põhikiri on vastu võetud 
ja ootame seltsi ametlikku regist-
reerimist. Avalduse seltsi astu-
miseks on esitanud juba üle sa-
ja inimese.

Traditsiooniliselt on muuseu-
misõprade seltsid muuseumi-
de toetajad eelkõige materiaalses 
mõttes osamaksude kaudu. Ees-
ti noores ja arenevas ühiskonnas 
vajame meiegi majanduslikku, 
aga kindlasti ka moraalset toe-
tust nii mõnelegi oma ettevõt-
misele. Eriti oluliseks pean se-
da, et selts ühendab väga erine-
va tausta ja tegevusvaldkonnaga 
inimesi, kes on muuseumi edu-
kast toimimisest ja heast käe-
käigust ka sisuliselt huvitatud. 
Omalt poolt pakume meie sõp-
radele huvitavaid haridusprog-
ramme ja ajaveetmisvõimalu-
si. Soovin Eesti Kunstimuuseu-
mi Sõprade Seltsile head käekäi-
ku ja pikka iga.

Aasta 2007 on koos oma 
murede ja rõõmudega lõppe-
mas. Tänan kõiki meie koostöö-
partnereid, sponsoreid, anne-
tajaid ja muuseumikülastajaid 
eduka aasta eest. Jõudu edaspi-
diseks ka kõigile kolleegidele.

Marika Valk
Eesti Kunstimuuseumi  
peadirektor

Oma kaasaegsetest Picassost 
ja Dalíst eristas Miród te-
ma reserveeritus, kinnine 

ja ettevaatlik iseloom. Vaatamata sel-
lele räägivad nii Miró maalid kui ka 
graafika ja skulptuur pidevast ekspe-
rimenteerimisest, julgusest luua oma-
enese kaanoneid talle tähtsa harmoo-
nilise terviku nimel.

Miró tagasihoidliku natuuri all pul-
bitses kunstigeenius. Kuuludes moder-
nismiaja avangardkunstnike hulka, teo-
retiseerides uute kunstivormide (nelja-
dimensiooniline maal, gaasiskulptuur) 
üle, põimis ta samal ajal oma töödesse 
kodukoha Kataloonia rikast rahvakul-
tuuri, leidis inspiratsiooni esiaegsetest 
koopajoonistustest ning keskaegsest ka-
talaani religioossest kunstist. Kõige enam 
on Miró tuntud aga sürrealistina.

Surréalisme
Prantsuskeelse sõna surréalisme võttis esi-
mesena kasutusele moodsa kunsti apo-
logeet Guillaume Apollinaire 1917. aas-

tal, täpsema sisu andis sellele arstihari-
dusega kirjanik ja sürrealistide rühmi-
tuse asutaja André Breton 1924. aas-
tal ilmunud esimeses sürrealistide ma-
nifestis. Väljaspool Prantsusmaad võe-
ti sõna kasutusele küll prantsuskeelsel 
kujul, kuid suuremalt osalt läks mõiste 
algupärane tähendus kaduma. Esimeses 
manifestis seletab Breton sürrealismi kui 
vahendit, mis ühendab teadvuse ja ala-
teadvuse – kaks vastandit – üheks abso-
luutseks reaalsuseks, ülireaalsuseks.

Sürrealism oli esimene kunstivool, 
millel oli kindel toimimiskava, liikmes-
kond ning mille pretensioon oli olla pi-
gem maailmavaade kui lihtsalt kunsti- 
või kirjandusstiil. Liikumisel olid suured 
ühiskondlik-poliitilised ambitsioonid: 
tsivilisatsiooni alustalade ning kehtiva 
kultuurimudeli lammutamine, kunsti 
ja elu piiride ähmastamine. Kunstiks 
loeti kõike seda, mis võimaldas spon-
taanset eneseväljendust.

Sürrealismi eelkäijaks võib pida-
da Esimese maailmasõja ajal tegutsenud 

dadaistide rühmitust. Erinevalt kaoo-
tilisest ja destruktiivsest dadast oli sür-
realism programmilisem ning konst-
ruktiivsem. Mõlemal olid aga ühised 
eesmärgid – provokatsioon ja kriitika 
väikekodanlaste arvel ning nende mee-
lest etableerunud modernismi alustala-
de kõigutamine.

On oluline teha vahet sürrealis-
tide rühmitusel ning sürrealistlikul 
kunstil. Sürrealistide rühmitus moo-

dustati eelkõige kirjandusliku rühmi-
tusena ning esimeses sürrealismi ma-
nifestis oligi peamiselt juttu sürrealist-
likust luulest ja kirjandusest. Esialgu 
jäi lahtiseks, milline peaks olema sür-

realistlik kujutav kunst ning kuidas se-
da teostada.

Võib öelda, et sürrealism sai algu-
se kolme mehe – Bretoni, Louis Ara-
goni ja Philippe Soupault’ – automaat-
se kirjutamise eksperimentidest 1917. 
aastal. Need põhinesid vabal, alatead-
vuslikul sõnade voolul, mis pandi kirja 
ise või kaaslaste abiga. Automatismist 
saigi sürrealismi üks põhilisi loomin-
gupraktikaid. See tehnika eeldas mõis-

tuse kontrolli hülgamist, mille saavu-
tamiseks simuleeriti hallutsinatsioone 
või viidi end mõnel muul viisil (pool-
uni, alkohol, narkootikumid) transilä-
hedasse seisundisse.

Müstiline Miró
hispaaniast on pärit mitmeid erakordseid talente, kes on oma loominguga kujundanud euroopa kunstilugu – 
Velázquez, el Greco, Goya, Gaudí, Picasso, dalí. Neil kõigil on olnud äärmiselt suur mõju järgnevate põlvede kunstile  
ja nende hulka kuulub ka maailmakuulus ning kõrgelt hinnatud Joan Miró (1893–1983).

Teiseks peamiseks ideeallikaks sür-
realismis oli unenägu. Freudi psühho-
loogiast oli teada, et unenäod on kõige 
puhtamad ja vabamad alateadvuse pee-
geldused. Unenägu kui mõistuse poolt 
tsenseerimata nähtus oli sürrealistide 
järgi palju reaalsem kui mõistuse poolt 
konstrueeritud, suures osas kunstlik ja 
loomuvastane tegelikkus. Sürrealistid 
hülgasid positivismi, realismi ja ratsio-
naalsuse kui teadmisi ja reaalsust limi-
teerivad süsteemid. Nad pidasid lääne-
maailma kultuuri repressiivseks, inimes-
te tõelisi tunge ja ihasid allasuruvaks. 
Sellele vastavalt lõid nad ka oma maa-
ilmakaardi, kus kogu anglosaksi maa-
ilm oli kujutatud väga väikeselt, mõ-
ned lääneriigid kaotati kaardilt üldse. 
Vastandina läänemaailmale toodi esi-
le hoopis Mehhiko, Venemaa, Alaska, 
Hiina ja Aafrika.

Miró sürrealism
Kui Mirólt küsiti, kuidas sai temast sür-
realist, olevat ta vastanud: “Hispaanla-
sel ei ole vaja sürrealistiks saada: ta ju-
ba on irratsionaalne.” Tõenäoliselt pidas 
kunstnik siin silmas müstilist Kataloonia 
maastikku, hispaania fantastilis-religioos-
set kultuuripärandit ning teda ümbritse-
nud ühiskonda, kus normaalsus ja para-
normaalsus tihti kokku sulasid.

Sürrealismi doktriinidesse Miró ei 
süvenenud ning ametlikult ei astunud 
ta kunagi rühmituse liikmeks. Küll aga 
esines ta koos nendega mitmetel näi-
tustel. Rühmitusega sidus Miród tema 
huvi juhuse, automatismi ja alateadvu-
se vastu ning luule ja kunsti ühenda-
mise idee. André Breton on nimetanud 
Miród kõige sürrealistlikumaks sürrea-
listide hulgast. Miró stiil oli küll erinev 
nn akadeemiliste sürrealistide, näiteks 
Dalí omast, kuid tema töömeetodid olid 
alateadvuslike seisundite paljastamiseks 
samavõrra efektiivsed.

Joan Miró loomingut võib nime-
tada abstraktseks või orgaaniliseks sür-
realismiks. Kunstniku abstraktsionism 
põhineb siiski reaalsetel vormidel. Töö 
käigus andis ta neile oluliselt lihtsusta-
tud vormidele oma kujunditele iseloo-
muliku biomorfse kuju. Tuleb märkida, 
et Miró ei olnud nii meisterlik joonis-
taja nagu näiteks Picasso, kuid see tu-
li talle pigem kasuks originaalse, nai-
vistliku, mängulise kunstikeele välja-
kujundamisel.

Omapärane värvikeel on Miró loo-
mingu üks tunnusmärkidest. Erksate ja 
rõõmsate toonide kõrval on kunstniku 
töödes alati olnud olulisel kohal must 
värv – põhiliselt on sel korrastav ja rõ-
hutav funktsioon, kuid see võib esine-

da ka kogu teose domineeriva värvi-
na. Miró maalide suured ühevärvilised 
värviväljad tõstavad esile ja väärtusta-
vad tühja pinda lõuendil. Peaaegu ko-
gu tema looming on omamoodi pilt-
kiri kodeeritud märkidest ja sümboli-
test, mida ta samastas allasurutud ka-
talaani keele ja kultuuriga.

Miró oli sügavalt vaimne kunstnik. 
Seda soodustasid nii tema lapsepõlve re-
ligioossed kogemused, romantiline tül-
pimus reaalsest maailmast kui ka pide-
vad haiglaslikud tujumuutused. Küllap 
leidis ta just viimastest põhjuse ja vaja-
duse kunstiliseks väljenduseks, mis an-
dis talle võimaluse tõmbuda päriselust 
eemale, sukelduda fantaasiamaailma. 
Miró jaoks oli kunstitegemine oma-
moodi religioosne tseremoonia, vaim-
seks rituaaliks ettevalmistumine. Carl 
Gustav Jung on kirjutanud, et kunstni-
ku ülesandeks on taastada side inime-
se ja vaimsete jõudude vahel, mis on 
kultuuri poolt maha surutud. Samuti 
tõdes ta, et tihti peab kunstnik ohver-
dama oma õnne ja heaolu, et muutu-
da kunsti tööriistaks ja väljendada kol-
lektiivse psüühe sümboleid. Miró läh-
tus samadest ideedest, pidades kanna-
tust elu loomulikuks osaks. Ta on öel-
nud, et kunstnik peab hülgama indi-
viduaalsuse ning püüdlema anonüüm-
se kunsti poole, väljendamaks kollek-
tiivset alateadvust.

Anonüümse kunsti idee juurde jõu-
dis oma kuulsuse tipul olev Miró taga-
si ka 1960.–1970. aastatel. Oma loo-
mingu viimasel kahel kümnendil, mi-
da kajastab Kumus olev näitus, pöör-
dub vanameister uuesti kunagi tema 
huviorbiidis olnud lastejoonistuste ja 
nn primitiivide kunsti poole. Kunst-
nik rõhub lihtsusele ja selgusele ning 
tema viimastes töödes on tunda rahu, 
mille ta leidis alles vanaduses oma ko-
dukohas Mallorcal töötades.

R a g n E  n u k k
k u M u  S u u R E  S a a l i  p R o j E k T i j u h T

Näitus “Joan Miró maastikud” on Kumu 
Suures saalis avatud 9. märtsini 2008.

Joan Miró. el sol. 1948. siiditrükk lõuendil. Fundació Pilar i Joan Miró a Mallorca

Joan Miró. Nimeta. dateerimata. akrüül lõuendil. Fundació Pilar i Joan Miró a Mallorca

Kui Mirólt küsiti, kuidas sai temast sürrealist,  
olevat ta vastanud: “hispaanlasel ei ole vaja  
sürrealistiks saada, ta juba on irratsionaalne.”
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Muuseumist ja rahast

selleks, et muuseum täidaks efektiivselt mäluasutuse kõiki 
rolle, ei piisa ainult entusiasmist ja professionaalsusest.  
selleks vajatakse kõige muu kõrval vahendeid, milleks 

– olgu see otse välja öeldud – on enamasti raha.

Muuseum on oma ole-
muselt positiivses tä-
henduses konservatiiv-

ne institutsioon. Riiklik muuseum 
on paik, kus tagatakse rahvuse ja rii-
gi kõige olulisemate varade, rahvus-
liku mälu ja identiteedi aluste säili-
mine ning teaduslik uurimine.

Selleks, et muuseum täidaks 
efektiivselt mäluasutuse kõiki rolle, 
ei piisa ainult entusiasmist ja profes-
sionaalsusest. Selleks vajatakse kõi-
ge muu kõrval vahendeid, milleks – 
olgu see otse välja öeldud – on ena-
masti raha.

Eesti Kunstimuuseumile kui riik-
likule muuseumile tagab riik püsiva fi-
nantseeringu, toetades kõiki muuseu-
mi funktsioone ja garanteerides nen-
de jätkumise. Alati ei piisa sellest kõi-
gi muuseumi tegevuste rahastamiseks 
– soovitakse ellu viia efektsemaid näi-
tuseplaane, sooritada enam kunstioste. 
Rääkimata muudest tegevustest, mida 
EKM väga tänuväärselt arendab – ol-
gu nendeks näiteks haridusprogram-
mid või Kumu auditooriumi suurepä-
rased loengu- ja filmiõhtud.

Rahvusvahelise muuseumide 
 eetikakoodeksi järgi peab juhtkon-
nal olema välja töötatud poliitika oma-
tulu (nt teenuste ja toodete müük, toe-
tused) saamiseks riikliku finantseeri-
mise välistest allikatest. Koodeksis 
rõhutatakse, et vaatamata sissetule-
ku allikatele, peab muuseum jääma 
oma programmide, näituste ja tege-
vuste sisu, rikkumatuse ja terviklik-
kuse kontrollijaks. Lisasissetulekule 
rajatud tegevused ei tohi kompromi-
teerida avaliku institutsiooni standar-
deid ega mainet.

Nii lihtne see ongi. Sõnades on 
seda muidugi kergem väljendada kui 

tegelikus igapäevaelus sponsorite prob-
leemiga toime tulla.

Sponsorluse teema tekitab sageli 
kirglikke vaidlusi ning eks tõde asub – 
nagu ikka – kusagil keskel. Ideaal on 
piisav riiklik finantseering, mille puhul 
ei peaks tegelema lisatulude hankimi-
sega ning sellest tulenevate probleemi-
dega. Tegelikkuses pole nii õnneliku 
saatusega vist mitte ükski ambitsiooni-
kam riiklik muuseum ei Eestis ega mu-
jal. Sponsorlus kui üks lisasissetuleku 
allikaid võimaldab muuseumil teosta-
da projekte suuremas mahus.

Vaieldamatult võib EKM oma 
tegevuses toetuda ka sponsorite abile. 
Mingit ametlikku keeldu selles suhtes 
ei eksisteeri. Kindlasti on aga nii muu-
seumile kui ka potentsiaalsele toetaja-
le vajalik kirjaliku kokkuleppe sõlmi-
mine, kus fikseeritakse mõlema osa-
poole ootused ja kohustused. Eraka-
pitali huvi on end soliidse ja usaldus-
väärse partneri kaudu reklaamida ning 
seda ei saa neile pahaks panna. Spon-
soriks olemine võiks äriettevõtete (või 
miks mitte ka üksikisikute) jaoks ol-
la prestiiži ja kultuursuse rõhutamise 

küsimus. Samuti vastupidi – toetajate 
ringis väärikate ja usaldusväärsete et-
tevõtete omamine on kasulik ka EK-
Mile. Miks mitte leida sünergiat koos-
töös usaldusväärse partneriga, kui mõ-
lemal on võrdne roll.

Viidates veel kord muuseumide 
eetikakoodeksile, peab kindlasti rõhu-
tama, et ei tohi end siduda halva reno-
meega ja ebausaldusväärse ettevõttega, 
rääkimata kriminaalse minevikuga asu-
tustest. Eks see meenutamine veidi lap-
sikult kõlab, kuid paraku on renomee 
nii inimese kui ettevõtte puhul kahjuks 
kergelt määritav. Ning selle taastamine 
sageli erakordselt raske. Pikemaajalise 

sponsorlepingu korral tasub pigem ka-
sutada “üheksa korda mõõda” taktikat. 
Ei saa unustada, et ka sponsor ootab 
võrdset ja ausat partnerit.

Muuseum omalt poolt peab spon-
soreid ja koostööpartnereid esile tõst-
ma ning võimalusel neile vastu tulema. 
Kindlasti aga peaks olema ettevaatlik 
muuseumi ruumides korraldatavate 
üritustega, sest paratamatult seotakse 
need sündmused EKMi nimega.

Samas on siiski ka mainimist väärt 
kaunis sõna “metseenlus” – ehk siis mõ-
te, et muuseumi toetamine võiks olla 
altruistlik ja hea tahtega seotud tege-
vus. Hiljuti sai asutatud EKMi sõprade 
klubi. Sarnaseid ühendusi on loodud 
enamiku maailma suuremate kunsti-
muuseumide juurde. Ka see on üks 
võimalus toetajate leidmiseks, kuna 
võib eeldada, et klubisse liikmeks as-
tuda soovivad inimesed on kunstist ja 
muuseumi heast käekäigust kõige po-
sitiivsemas mõttes huvitatud.

Siinkirjutatu tundub kindlasti pal-
judele enesestmõistetavate tõdede üle-
kordamisena, kuid sageli kipume iga-
päevaelus just neid kõige lihtsamaid as-
ju unustama. Usun, et lähtudes sisemi-
sest eetikast, tervest mõistusest ja süda-
metunnistusest on 99% võimalik teha 
õigeid otsuseid. Alati võib nõu küsida, 
uurida teoreetilisi käsitlusi või õppida 
teiste muuseumite praktikast.

Eesti Kunstimuuseumi võiks selles 
kontekstis veidi mänguliselt võrrelda 
püsiekspositsioonis olevate baltisaks-
laste portreedega – neil kujutatud ini-
mesed olid teadlikud oma väärikusest, 
nende jaoks olid aumõiste ja kokkulep-
ped pühad, nad hindasid oma pärit-
olu ja perekonda. Kõlbeline puhtus ja 
 eetika olid iseenesestmõistetavad. Ha-
ritud literaatidena olid nad samas altid 
külalislahkusele, uuendustele ja ühis-
tegevusele. Ka muuseum on sarnaselt 
väärikas, oma positsioonist teadlik ja ei 
tohi lasta end ahvatleda odavatest või 
kahemõttelistest pakkumistest. Eeti-
ka, hoiak ja väärikus ei luba.

h E l E n E  T E D R E
E V  k u l T u u R i M i n i S T E E R i u M i  

k u n S T i n õ u n i k

Adamson-Ericu maalisari kohvi-
kule Tallinn on ajatu ja isiku-
pärase teosena olnud vaatajate 

huviorbiidis juba 40 aastat, kuigi seinte-
le, kuhu maalid olid planeeritud, need te-
gelikult kunagi ei jõudnudki.

Levinud on aastakümnete jooksul ring-
lema läinud legendid omaaegse menukoha 
ja mõnusa kohviku Tallinn teise korruse si-
sekujundusest, kus seintel rippusid tühjad 
pildiraamid. Tegelikult on olemas ka raa-
midega seotud maalid ja vanema põlve kul-
tuurirahva hulgas inimesi, kes teavad lugu 
täpsemalt.

Adamson-Ericu loomepärandi üks hitte 
on paarikümnest abstraktsest maalist koos-
nev komplekt Harju tänaval olnud kohvi-
kule. Aastad olid siis 1966–1968. Ettepane-
ku sarja loomiseks tegi vanameistrile kohvi-
ku ruumikujundusprojekti autor ja hea pe-
resõber Vello Asi, võlutuna Adamson-Ericu 
1960. aastate alguses loodud fantaasiarikka 
dekooriga abstraktsetest glasuurmaalidega 
metlahhplaatidest, mis olid oma värskusega 
tähelepanu pälvinud. Menukohviku sisustu-
se kaasajastamiseks valmis Adamson-Ericul 
paarkümmend abstraktset maali, kõik hooli-
kalt tagaküljel nummerdatud ja autori poolt 
erilise raamiprofiiliga varustatud.

Adamson-Eric on koloristlikult peene, 
mängulise ja maalilisi kujundeid varieeriva 

abstraktse sarja loomisel olnud heas loomin-
gulises vormis ja komplekt mõjub noorus-
likult värskelt. Paraku ei leidnud meistrile 
omaste kompositsiooniliste otsingute ja eri-
päraste kujundimängudega värvikas maalili-
ne sari kunstinõukogu poolt armu ning va-
nameistril paluti kogu sari lahendada uuesti. 
Komisjoni põhjendus oli tänapäeva mõistes 
jabur, ent toona otsuse jõuga: “nõukogude 
inimestele avalikku ruumi sobimatu nonfi-
guratiivne kunst”.

Adamson-Eric hakkas stiliseeritud fi-
guure sobitama samade pildiformaatidega 
teise komplekti, et liita see sarja üheks osaks, 
kuid paraku oli saatusel oma plaan ja maali-
line manifestatsioon abstraktses võtmes jäi-
gi viimaseks tema loomingus.

2008. aasta on Adamson-Ericu muu-
seumile eriline, sest möödub 25 aastat muu-
seumi avamisest Tallinna vanalinnas ja 40 
aastat kunstniku surmast 1968. aasta 2. det-
sembril. See aasta toob mitmeid põnevaid 
näitusi, kuid põhiekspositsiooni üks publi-
kulemmikuid läbi aastakümnete on ikkagi 
maalisari kohvikule Tallinn.

Ü l l E  k R u u S
a D a M S o n - E R i c u  M u u S E u M i  D i R E k T o R

legendaarsed maalid kohvikule tallinn

Kirjastusuudiseid

ann audova.  
Kumisev valgus
Kataloog tutvustab Ann Audovat 
(1904–2001), üht eesti kunsti erand-
likumat isiksust, kes saavutas varakult 
muljetavaldava isepäisuse nii elus kui 
ka loomingus. Tema suvel Adam-
son-Ericu muuseumis eksponeeri-
tud töid analüüsivad tundlikult Enn 
Lillemets ja Ülle Kruus, tõestades, et 
kunstniku käsitluses võivad peade, ak-
tide ja saabaste kõrval saada eksistent-
siaalse tähenduse ka lillemotiivid, kui 

need on kantud pühendunud otsingutest. Võttes abiks 
mikrolihvid, annab Audova maalitehnikast ülevaate maali 
konservaator-restauraator Maris Klaas.

Koostajad Enn Lillemets, Ülle Kruus
Kujundus Aadam Kaarma
Eesti ja inglise keeles, illustreeritud

Kalender 2008
Kadriorg 290

Suureformaadiline kunstika-
lender on pühendatud Kadri-
oru lossi- ja pargiansamblile. Ees-
ti barokkarhitektuuri pärl ja se-
da ümbritsev park on lummanud 
tallinlasi ja linna külalisi ligi kolm 
aastasada. Kadrioru sünnipäevaks 
peetakse 22. juulit 1718, mil Vene 
tsaar Peeter I pani koos itaallasest 
arhitekti Niccolò Michettiga pai-
ka lossi ja pargi asukoha.

Kujundus Tiit Jürna
Välja antud koostöös  
MAP Eesti ASiga

Kalender 2008
Popkunst eestis
Kalendris on reprodutseeritud 1960. aastate lõpust ja 1970. 
aastate algusest pärinevad eesti kunstnike teosed, mis tõlgen-
davad omal viisil tolleaegset Lääne popkunsti. Esindatud on eri 
tehnikad – nii maal ja graafika kui ka popkunstile iseloomulikud 
kollaaž ja assamblaaž. Teoste autorid on Jüri Arrak, Herald Eel-
ma, Ülevi Eljand, Allex Kütt, Leonhard Lapin, Malle Leis, Ur-
mas Ploomipuu, Kaljo Põllu, Andres Tolts, Aili Vint, Toomas 
Vint, Tõnis Vint.

Kujundus Külli Kaats
Kaanel:  
Leonhard Lapin. Jänku 
suudlus. 1970. Detail. 
EKM

2008

P O P  A R T  I N  E S T O N I A
P O P K U N S T  I N  E S T L A N D
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Popkunst 
Eestis

K A L E N D E R 
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adamson-eric. Maalid kohvikule tallinn. 1967–1968. eKM
sarja võib näha adamson-ericu muuseumi püsiekspositsioonis.
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Joseph steingrübel (theodor 
Gehlhaari järgi). Keiserlik suveloss 

Kadriorus. u 1835. detail. eKM

ann audova. sinililled ja nägu. 1938–1939. 
eda hinno kogu
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Adamson-Ericu muuseumi fond 
on aastate jooksul täienenud 

mitmete märkimisväärsete teostega. 
Lisaks kunstniku lese Mari Adamsoni 
annetatud enam kui tuhandele ekspo-
naadile on muuseum ka viimasel ajal 
saanud mitmeid haruldasi kingitusi. 
Praeguseks läheneb Adamson-Ericu 
muuseumi teoste arv 2000-le.

Adamson-Eric (1902–1968) oli ea-
kaaslaste meenutuste järgi helde kinkija. 
Tema elus oli pikki perioode, mil ta elas 
väljaspool Eestit, ja rännuteed kandsid 
teda mitmetesse Euroopa piirkondades-
se. Tema teoseid on muuseumides Soo-
mes, Rootsis, Prantsusmaal ja muidu-
gi mitmetes riikides asuvates erakogu-
des. Ühe suurema hulga teoseid andis 
Adamson-Eric aga 1930. aastate algul 
USAs eksponeerimiseks kaasa oma kunst-
nikust sõbratarile Margaret Lefrancile. 
Keegi ei tea täpselt, kas plaanitud näitus 
ka teoks sai, kuid ligi poolsada kunstni-
kule kuuluvat taiest olid pärast II maa-
ilmasõda ikka veel Ameerikas. Adam-
son-Ericul oli õnneks säilinud piltide 

nimestik ja nii on osutunud võimali-
kuks, et Helge ja Bruno Laan Los An-
gelesest on viimase 15 aasta jooksul mit-
meid maale, akvarelle ja joonistusi Ees-
tisse tagasi toimetanud. Käesoleva aasta 
suvel rõõmustasid nad muuseumiperet 
natüürmordiga aastast 1928.

1928. aasta oli Adamson-Ericu 
loomingus väga viljakas, sellesse aega 
jääb ka suurem läbimurre näitustel esi-
nemiste osas. Toimus noorte Pariisi eesti 
kunstnike grupi näitus Oslos, kus koos 
Adamson-Ericuga esinesid Kristjan Te-
der ja Eduard Wiiralt. Suvel eksponee-

risid nad oma loomingut veel Tallinnas 
ning Pärnus. Esimesed tunnustavad os-
tudki langevad samasse perioodi.

Adamson-Ericu 1928. aasta na-
tüürmortides on tajuda Vassili Šuhha-
jevi koolitust. Otsingutele värvis sekun-
deerivaid süvenemine materjali ja liht-
sate asjade ning kodusoojuse väärtusta-
mine. Leidub mitmeid vaikelusid, kus 
kompositsiooni alusena domineerib li-
nane kangas, korduvalt maalib kunst-
nik krõbeda koorukesega saiu ja leibu. 
Luues sugestiivseid assotsiatsioone maa-
rahva igapäevase eluoluga, kaasab ta na-

tüürmortidesse vahel erinevaid suitsuta-
tud kalu, teinekord noa leivapudemete-
ga. Üks tuntumaid maale “Kasukas ja 
leib” (1932) on paraku II maailmasõja 
käigus hävinud. Sellel on kompositsioo-
nis keskmes kujutatud leiba koos aida-
võtmega toolile laotatud kasukal. Tei-
ne hilisem leivapätsi ning soola motii-
viga maal on tehtud 1939. aastal suu-
reks kolmikmaaliks koos Eesti pankran-
nikuga Leetse kandis, rukkipõld ja ve-
teväli on seotud ühtsesse tervikusse li-
nasele käterätile asetatud leiva, soola ja 
lestakaladega. See on Eesti Kunstimuu-
seumi maalikogusse kuuluv väärtteos, 
mis on hetkel deponeeritud esindusruu-
midesse Riigikogus. Maal “Leib, soola-
purk ja kala” on oluline lisa muuseumi 
kogusse ja võimaldab uurijatel süvene-
da Adamson-Ericu otsingutesse tema 
kujunemisaastatel.

Ü l l E  k R u u S
a D a M S o n - E R i c u  M u u S E u M i  D i R E k T o R

Kogude uudised

kuMu kunSTiMuuSEuM

PüsiVÄlJaPaNeK
eesti kunsti klassika 18. sajandi 
algusest ii maailmasõja lõpuni
Varamu
Liikudes ühelt teemalt teisele, avanevad 
eesti kunsti loo taustal ka kogu Euroopale 
iseloomulikud kultuuriprotsessid.

Metafoor ja müüt. ajalugu ja 
poeesia Poola 19.–20. sajandi 
vahetuse kunstis
Üle-eelmise sajandivahetuse poola kunst-
nikke inspireerisid nii impressionistid kui ka 
dekadendid; nende loomingus peegeldusid 
kirjanduse, rahvaluule ja argielu müüdid.
Kuni 10.02.2008

Reis maale. etnograafilise tüübi 
kinnistamine fotos
22.02–1.06.2008

eesti kunst ii maailmasõja lõpust 
taasiseseisvumiseni
Rasked valikud
Selle perioodi kunst kajastab Nõukogude 
aega iseloomustavaid suuri murranguid, 
teeb kokkuvõtteid, väljendab poolehoidu 
või hukkamõistu.

Virtuaalne documenta.  
arhiivid tõlkes
Väljapanek tutvustab Kasselis toimuvat 
perioodilist suurnäitust documentat, 
keskendudes legendaarse Harald Szeemanni 
kureeritud 5. documentale 1972. aastal.
Kuni 2.03.2008

“Vaba kunsti” töötuba Moskvas. 
arhiivid tõlkes
14.03–8.06.2008

Kestev minevik. Nõukogude aja 
märgid uuemas eesti kunstis
Mälestused ja visioonid lähiajaloost on viima-
se viieteistkümne aasta kunstis võtnud kõige 
erinevamaid vorme.
Kuni 30.03.2008

NÄitus
kaaSaEgSE kunSTi galERii

Quobo. Kunst berliinis 1990. 
aastatel
Ulatuslik rahvusvaheline kunstnikekoloonia 
on muutnud Berliini üheks olulisemaks 
maailma kunstikeskuseks.
Kuni 17.02.2008

leonhard lapin. Koodid
Leonhard Lapin tähistab Kumu näitusega 
oma 60 eluaasta juubelit.
Kuni 17.02.2008

North by North-east
7.03–18.05.2008

SuuR Saal

Joan Miró maastikud
Hispaaniast pärit kunstniku Joan Miró 
(1893–1983) maalilooming on sürrealistliku 
luule visuaalne paralleel.
Kuni 9.03.2008

soome kunsti kuldaeg.  
Meistriteoseid turu Kunsti-
muuseumi kogust
28.03–8.06.2008

eKsKuRsiooN
Info ja tellimine E–R 12.00–15.00
Tel 602 6126, e-post: kumu.giid@ekm.ee

nB! juhitud ekskursioonid toimuvad 
ainult ettetellimisel vähemalt 5 tööpäeva 
varem. Seoses suure külastatavusega 
palume ekskursioonid tellida võimalikult 
vara.

Weizenbergi 34 / Valge 1, 10127 Tallinn
Tel 602 6001
e-post: muuseum@ekm.ee
Avatud:
mai – sept T–P 11–18
okt – aprill K–P 11–18

aDaMSon-ERicu MuuSEuM

PüsiVÄlJaPaNeK
Adamson-Eric (1902–1968) on üks mit-
mekülgsemaid loovisiksusi 20. sajandi eesti 
kunstis. Eelkõige virtuoosliku maalijana tun-
tud kunstnik töötas ka peaaegu kõigil tarbe-
kunstialadel. Muuseumi püsiekspositsioonis 
on väljapanek Adamson-Ericu loomingust 
(maal, keraamika, portselanimaal, nahkehis-
töö, metallvormid, ehted, dekoratiivplaadid, 
tekstiilid ja mööbel).

EKSKURSIOON
Adamson-Eric – ühe looja mitmekülgsus
Märka värvi võlu

NÄitus
Maakivi eesti ehtekunstis
Adamson-Eric oli üks esimesi kunstnikke 
Eestis, kes tõi ehtekunsti tavalise maakivi. 
Näitusel võib näha nii tema teoseid kui ka 
ülevaadet maakivi kasutusest meie ehte-
kunstis, sh Leili Kuldkepi, Tiina Käeseli, Anu 
Paali jt loomingut.
Kuni 2.03.2008

j a a n u a R – 
M ä R T S  2 0 0 8
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Kumu ekskursioonide programm 
“Kunstile külla!”

Programmi raames toimuvad Kumus iga kuu ühel või mitmel nädalava-
hetusel temaatilised, ühele või mitmele näitusele keskenduvad ekskur-
sioonid. Ekskursioonid on suunatud üksikkülastajatele ning neid ei pea 
ette tellima. Osavõtt muuseumipiletiga.

Ekskursioonid algavad kell 13.00.
Kogunemine Kumu 2. korruse fuajees.

joan Miró maastikud
12., 13., 19. ja 20. (vene keeles) jaanuaril
9., 10., 16. ja 17. (vene keeles) veebruaril

kestev minevik
1., 2., 8. ja 9. (vene keeles) märtsil

Info E–R 12.00–15.00 tel 602 6126 või  
kumu.giid@ekm.ee.

leonhard lapin. Koodid

Leonhard Lapin tähistab Kumu näitusega oma 60 eluaasta juubelit. 2003. 
aastal alustatud sarja “Koodid” aluseks on üks tänapäeva maailma oluli-
semaid sümboleid – kaupadele trükitud vöötkood, mida on töödeldult 
kasutatud maalide ja graafiliste lehtede alusstruktuurina. Näitusega kaas-
nevas kataloogis kirjutab Lapin sarja kohta: “Minu süsteem on vastupi-
dine maalikunstnik Piet Mondriani tuntud loomeprotsessile, kus ta kir-
sipuud abstraheerides jõudis lõpuks välja mittekujutava kunstini. Mina 
seevastu lähtun abstraktsest struktuurist, mille muudan endale läheda-
semaks – seega ka looduslähedasemaks – sellesse maalitud triipude-pin-
dadega. Sageli ongi maalis kasutatud värvikooslus pärit mõnest loodus-
elamusest, mis on siiski pigem minu sees kui must väljas elav maastik, 
mille on ellu äratanud Loodus. [–] Nii nagu öeldud, on maalide struk-
tuuri aluseks tarbimisühiskonna ja inimkonna tänase kultuuri põhisüm-
bol vöötkood. See on tähtsaim visuaalne märk siinolemisest. Maalides 
ja samas ka kujustades loon neis struktuurides energiavälju, mis sünni-
vad värvikasutusest. Värv aga saab alguse valgusest. David Bohm kirju-
tab mateeriast kui “jäätunud valgusest”, sest igasugune mateeria kuju-
tab endast valguse kondenseerumist mustriteks, mis, jäädes alla valguse 
kiirgusele, loovad meile tajutava ainelise maailma. Valgus toob sedaviisi 
meieni ka värvide maailma, arvatavalt kümme miljonit erinevat tooni, 
mis sisaldavad lisaks energiale ka infor-
matsiooni – seega olemise tähendust. 
Need energiaväljad, täpsemalt värvi-
väljad, sisaldavad ka tähendustevälju, 
mida ma oma maalide kujul vaataja-
le esitan.”

Leonhard Lapini näitus “Koodid” on Kumu 
5. korrusel avatud 17. veebruarini 2008.

leib, soolaPuRK Ja Kala

Joan Miró. oiseau. 1972. Õli, süsi, pastell ja kriit 
lõuendil. Fundació Pilar i Joan Miró a Mallorca

leonhard lapin oma installatsiooni 
“ostuparadiis” taustal tallinna Kunstihoones 

näitusel “tehnobia” 2006. aastal
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adamson-eric. leib, soolapurk ja kala. 
1928. eKM

Erki Kasemetsa installatsioon va-
nast pintsakust ja pintsakurinna-

le reastatud valgetest plastribadest võib 
äratada keskealises vaatajas esmapilgul 
üsna kummalisi mälestuspilte. Meenu-
vad nõukogudeaegsed armee aastapäe-
vad ja võidupühad, mil uhketes ilma-
sõjaaegsetes frentšides vanakesed jalu-
tasid kesklinnas ringi, rind raskeid or-
denipaelu täis pikitud.

Mine tea, ehk on ka Erki Kasemets 
mõelnud neile ordenipaeltele. Ent eelkõi-
ge on ta olnud jälle kord “koguja ja arhi-
vaar”. Ta on juba aastaid kogunud n-ö põ-
latud ja tavalisele inimesele väheväärtus-
likuna tunduvaid asju, milleta me ome-
ti oma kaasaegses elus enam kuidagi toi-
me ei tuleks või veelgi täpsemalt öeldes 
– milleta meid ei lasta toime tulla. Igal 
poeskäigul ostame koos igapäevase leiva-
ga kaasa ka kilekoti ja see kilekott teada-

gi on kinnitatud plastklambriga, mille-
le on trükitud leiva kõlblikkuse daatum. 
Need sirgeks silutud ja pintsaku rinnale 
kinnitatud plastribad annavad vaataja-
le täpselt teada, mis päeval kunstnik on 
2006. aastal oma perele igapäevast leiba 
ostnud. Enamasti rändavad need plastri-
bad prügimäele, kus need aastasadu pin-
nases võõrkehadena säilivad. Miks on Ka-
semets need leivahoidjad ribakesed estee-
tiliselt organiseerinud ja kunstiks teinud? 
Ehk ka selle pärast, et kunst ongi see töö, 
millega ta oma igapäevase leiva välja tee-
nib. Peamiselt aga ikka vist sellepärast, 
et teda on juba aastaid köitnud vajadus 
dokumenteerida oma isikliku elu väikesi 
samme väikeste kunstiprojektidena. Näi-
teks on kusagil hoiul tuhandeid (kui mit-
te kümneid tuhandeid) risttahukakuju-
lisi ülemaalitud piimapakke, mida Erki 
Kasemets on kogunud ja ükshaaval üle 

maalinud unikaalseteks ornamenteeritud 
mooduliteks. Ajuti ilmuvad mõned küm-
ned maalitud piimapakid kusagil näitusel 
publiku ette, nagu sel suvel ilmus Tallin-
na Kunstihoones ja Viljandi Linnagaleriis 
publiku ette seesama plastribadega pint-
sak. Kõiki Kasemetsa elulisi kunstidoku-
mente koos pole vist keegi kunagi juhtu-
nud nägema. Neid on liiga palju.

Pintsak dateeritud plastribadega on 
tänaseks jõudnud Eesti Kunstimuuseu-
misse. Siin jätkavad Kasemetsa arhiveeri-
mis- ja kollektsioneerimistööd juba muu-
seumitöötajad. Nad inventeerivad selle 
vana plastribadega kaetud pintsaku, kir-
jeldavad seda ja annavad talle muuseumi 
hoidlates väärika koha, mida tähistavad 
uued kindla tähendusega numbrid.

j u T a  k i V i M ä E
E k M  S k u l p T u u R i k o g u  j u h a T a j a

iGaPÄeVaNe leib

erki Kasemets. igapäevane leib. 
installatsioon. 2007. eKM
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iluraam – raami ilu
Kaunis raam on ehteks igale kunstiteosele, 
kuid raamil on ka hoopis praktilisem väärtus 
– see kaitseb teost ning aitab sellel säilitada 
oma kuju. Näitusel näeb rikkalikku väljapa-
nekut eesti 19. ja 20. sajandi kunsti klassikast 
ning iluraamidest.
8.03–8.06.2008

Ekskursioonide tellimine tel 644 5838.

Lühike jalg 3, 10130 Tallinn
Tel 644 5838, kassa tel 644 5835
e-post: adamson-eric@ekm.ee
Avatud K–P 11–18

kaDRioRu kunSTiMuuSEuM

kaDRioRu loSS

PüsiVÄlJaPaNeK
16.–20. sajandi maalikunst (Madalmaade, 
saksa, itaalia, vene meistrid). 18.–20. sajandi 
Lääne-Euroopa ja vene tarbekunst ning 
skulptuur.

NÄitus
Maarjamaa rokokoo.  
Gottlieb Welté
Näitus tutvustab Mainzist pärit, kuid oma elu 
lõpukümnenditel Eestis tegutsenud ja siinses 
18. sajandi kunstis olulise graafiku ja maalija 
loomingut. Väljas on teosed Eesti kogudest ja 
Mainzi maakonnamuuseumist, samuti fotod, 
raamatud ning kultuurilooline materjal.
Kuni 20.01.2008

lauPÄeVaaKadeeMia
19.01 kell 15.00 Ants Hein. Mõisaarhitektuuri 
uuenemine 18. sajandi Eestis
Osalemine muuseumipiletiga.

igatsedes mägesid. Šveitsi  
maastikud balti kunstis
18. sajandi kunstnike ja kirjanike jaoks oli 
Šveits igatsetud reisisihiks. Alpimaastiku lumi-
sed mäetipud, mäslevad kosed ja rohetavad 
orud pakkusid ühtaegu nii idüllilist ilu kui ka 
ülevat kogemust looduse kõikvõimsusest. 
Näitus Kadrioru kunstimuuseumis matkab 
koos Balti kunstnikega (C. Grass, J. W. 
Krause, A. M. Hagen jt) Šveitsi mägiradadel 
ja tutvustab neile eeskuju andnud Šveitsi 
maastikumaalijate loomingut (S. Gessner, 
J. L. Aberli koolkond, L. Hess jt). Väljas on 
teosed Kunsthaus Zürichi, Landesbibliothek 
Berni, Tartu Ülikooli ja Eesti Kunstimuuseumi 
kogudest. 
8.02–11.05.2008

lauPÄeVaaKadeeMia
16.02 kell 15.00 Kadi Polli. Carl Grassi ja 
Johann Wilhelm Krause joonistusreisid
29.03 kell 15.00 Prof Juhan Maiste. Vabadus ja 
mäed. Liivimaa Šveitsist Tartu Toomemäeni

Ekskursioonide tellimine tel 606 6400.

KoNtseRt
5.01 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit

7.01 kell 18.00 Trio Romanss

11.01 kell 18.00 Eesti Kontsert
Kremerata Baltica kvartett Euphonia (Läti/
Venemaa): Eva Bindere (I viiul ja kunstiline 
juht), Andreis Golikovs (II viiul), Daniil Grišin 
(vioola), Peteris Cirksis (tšello), kaastegev 
Marcis Kulis (klarnet); kavas Mozart, Weber, 
Tšaikovski. Pilet 120.-/80.-

18.01 kell 18.00 Eesti Kontsert
Klaveritrio. Anna-Liisa Bezrodny (viiul), Hen-
ry-David Varema (tšello), Sten Lassmann 
(klaver); kavas Franz Schubert, Joaquin 
Turina, Maurice Ravel. Pilet 120.-/80.-

20.01 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool

26.01 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit

27.01 kell 18.00 Eesti Kontsert
Suur Muusikaakadeemia. Andres Mustonen 
(viiul), Ivo Sillamaa (klaver); kavas Wolfgang 
Amadeus Mozarti ja Ludwig van Beethoveni 
sonaadid viiulile ja klaverile. Pilet 120.-/80.-

2.02 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit

16.02 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit

29.02 kell 18.00 Eesti Kontsert
Noored talendid. Marina Chiche (viiul, 
Prantsusmaa), Jaan Kapp (klaver); kavas 
Prokofjev, Bach, Schumann. Pilet 120.-/80.-

7.03 kell 18.00 Eesti Kontsert
Mihkel Järvi (klaver), Miina Järvi (viiul), 
Marius Järvi (tšello), Folke Gräsbeck (klaver, 
Soome); kavas Sibelius. Pilet 120.-/80.-

8.03 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit

9.03 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool

16.03 kell 18.00 Eesti Kontsert
Hortus Musicus: Meistrite armastuslaulud 
ja pillimängud (Walter von der Vogelweide, 
Oswald von Volkenstein, Neidhart von 
Reuenthal, Hans Sacsh, Heinrich Isaac, 
Ludwig Senfl jpt). Pilet 120.-/80.-

22.03 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit

28.03 kell 18.00 Eesti Kontsert
Viva Espanja! Ene Nael ja Kristiina Are (klaves-
siinid), Tarmo Song (tekstid); kavas Hispaania 
16.–20. sajandi klahvpillimuusika. Pilet 120.-/80.-

29.03 kell 18.00 Tallinna Filharmoonia

Weizenbergi 37, 10127 Tallinn
Tel 606 6400
e-post: kadriorg@ekm.ee
Avatud
mai – sept T–P 10–17
okt – aprill K–P 10–17

MikkEli MuuSEuM

PüsiVÄlJaPaNeK
Johannes Mikkeli kollektsioon. 16.–20. sajan-
di Lääne-Euroopa, vene ja hiina kunst.

NÄitus
Mikkeli muuseum 10
Muuseumi 10aastast sünnipäeva tähistav 
näitus tutvustab sügavuti Johannes Mikkeli 
graafikakollektsiooni (16.–19. saj). Uuenda-

tud on maalikunsti ning Euroopa ja Hiina 
portselani püsiekspositsiooni, neile on 
lisandunud skulptuuri- ja mööbliväljapanek 
ning Eesti kunsti tuba.
Kuni 20.04.2008

liNNaRahVa  
eKsKuRsiooNid
Mikkeli muuseumi juubelinäituse välja-
panekut tutvustavad näituse kuraatorid 
Ivar-Kristjan Hein ja Anu Allikvee
25.01 kell 16.00
29.02 kell 16.00
28.03 kell 16.00
Osalemine muuseumipiletiga.

Ekskursioonide tellimine tel 606 6400.

Weizenbergi 28, 10127 Tallinn
Tel 606 6400
e-post. mikkel@ekm.ee
Avatud K–P 10–17

niguliSTE MuuSEuM

PüsiVÄlJaPaNeK
Kirikukunst 13.–18. sajandist: Hermen Rode 
töökojas valmistatud peaaltar (1478–1481), 
Bernt Notke maali “Surmatants” unikaalne 
fragment (15. saj lõpp) jpm. Hõbedakambris 
gildide, tsunftide, Mustpeade vennaskonna 
ja kiriku hõbevara.

NÄitus
Kirikukellad eestis
Eesti säilinud kirikukellade hulk on suhteliselt 
suur ning valik mitmekesine. Näitus pakub 
ülevaate kirikukellade eri stiilidest, samuti on 
eksponeeritud kelladega seotud esemeid, 

illustreerivaid fotosid ja jooniseid ning 
skeeme. Kuna Niguliste muuseumi püsieks-
positsiooni paremikku kuuluvad peamiselt 
keskaegsed kunstiväärtused, siis on ka selle 
näituse eesmärk tutvustada eelkõige vane-
maid, väärtuslikumaid ning unikaalsemaid 
Eestis säilinud kirikukelli. Eksponaadid pärine-
vad Eesti muuseumide, kirikute, koguduste 
kogudest ning erakogudest.
Kuni 31.05.2008

Ekskursioonide tellimine tel 631 4330.

KoNtseRt
Orelipooltund iga L ja P kell 16.00. Sissepääs 
muuseumipiletiga.

15 minutit jõulumuusikat orelil. Detsembris 
iga K, N ja R kell 12.00. Sissepääs muuseumi-
piletiga.

27.12–30.12.2007 ja 2.01–4.01.2008 kell 
16.00 orelimuusika pooltund. Sissepääs 
muuseumipiletiga.

4.01 kell 19.00 Eesti Kontsert
Orthodox Singers
Pilet 120.-/80.-

5.01 kell 19.00 Arsis
Noorte kellamängijate kontsert: Arsise 
noorte kellade ansamblid, Soome kellade 
ansambel Dolce, Tartu kellade ansambel

25.01 kell 19.00 Eesti Kontsert
Przemyslaw Kapitula (orel, Poola)
Pilet 120.-/80.-

6.02 kell 19.00 Eesti Kontsert
Barokkmuusika festival: Trio Mediaeval
Pilet 120.-/80.-

9.02.2008 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Lastekoor Raduga

22.02 kell 19.00 Eesti Kontsert
“Valgel maal”. Tütarlastekoor Ellerhein ja 
Reval Ensemble
Pilet 120.-/80.-

6.03 kell 19.00 Eesti Kontsert
Tiia Tenno (orel), Indrek Vau (trompet)
Pilet 120.-/80.-

14.03 kell 19.00 Eesti Kontsert
Trompeti uus kõla. Gabor Boldoczki 
(trompet, Ungari), Martin Bernreuther (orel, 
Saksamaa)
Pilet 120.-/80.-

15.03 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Teaduste Akadeemia naiskoor

29.03 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Kammerkoor Flora

Lisainfo kontsertide kohta www.concert.ee 
(Eesti Kontsert), www.arsis.ee (Arsis) ja  
www.kooriyhing.ee (Eesti Kooriühing).

Niguliste 3, 10146 Tallinn
Tel 631 4330
e-post: niguliste@ekm.ee
Avatud K–P 10–17

kRiSTjan Raua MajaMuuSEuM

PüsiVÄlJaPaNeK
Ülevaade Kristjan Raua loomingust ning 
kunstniku eluteed kajastavad fotod ja 
dokumendid. Elutuba ja ateljee on taastatud 
omaaegsel kujul.

NÄitus
aleksander tassa.  
125 aastat sünnist
Kristjan Rauast 17 aastat noorema Alek-
sander Tassa suhteliselt väiksearvuline 
looming oli seotud Noor-Eesti liikumise 
ning esteetilise ja detailipeene vormikõne 
otsingutega. Lihtsates maastikumotiivides 
on juugendkunstile iseloomulikku sümbolis-
mi ja ekspressiivsust. Tassa huvidering oli lai, 
hõlmates ka kirjandust, muusikat, kollektsio-
neerimist.
7.02–29.03.2008

üRitus
27.02.2008 kell 12.00 Aleksander Tassale 
pühendatud teabepäev
Maire Toom. Aleksander Tassa – värvikas 
ja värviline visionäär kujutavas ja kirjutavas 
kunstis
Kersti Koll. Aleksander Tassa ja Noor-Eesti
Anne Untera. Aleksander Tassa – koguja, 
talletaja, mõtestaja

Ekskursioonide tellimine tel 670 0023 ja  
53 333 731.

K. Raua 8, 11614 Tallinn
Tel 670 0023
e-post: kristjan.raud@ekm.ee
Avatud
N–L 10–17 (kokkuleppel võimalikud kõik 
ajad). Juulis suletud.
Üksikkülastajale sissepääs tasuta.

www.ekm.ee

Võimsad rändrahnud ja merelaineis uhu-
tud rannakivid, paekivistised või teeper-
vel lebavad munakad paeluvad meid oma 

võimsuse ning ootamatult kauni vormi- ja värvi-
mänguga. Kivielamusi püütakse fotodele, tuuak-
se haljastuskujundusse, kivide miniatuurseid vor-
me korjatakse tihti mälestuseks kaasa.

Eesti professionaalsesse ehtekunsti jõudis tavali-
ne maakivi 1950. aastate lõpul ja 1960. aastatel – ko-
gu eesti tarbekunstis toimunud jõuliste muutuste ajal, 
mis tõi ka juveelikunsti uue, lihtsustatud vormikultuuri 
ning ebatraditsiooniliste materjalide kasutuse.

Üks esimesi kunstnikke, kes hariliku maakivi 
ehteks vääristas, oli Adamson-Eric. Eelkõige maali-
kunstnik, töötas ta samas erakordselt mitmekülgse 
loojana ka peaaegu kõigil tarbekunstialadel, pakku-
des uusi teedrajavaid ideid.

Näitusel “Maakivi eesti ehtekunstis” on esita-
tud läbilõige meile nii omase materjali, maakivi ka-
sutusest Eesti kunstnike loomingus 1960. aastatest 
tänapäevani. Lisaks Adamson-Ericule on eksponee-

ritud Ede Kurreli, Juta Vahtramäe, Helge Pihelga, 
Raili Vinna, Anu Paali, Kadri Mälgu, Ane Rauna-
mi, Viivi Aaviku, Tiina Käeseli, Riin Somelari, Ülle 
Voosalu, Mari Käbini, Marje Keremi, Kristiina Lau-
ritsa, Eve Margus-Villemsi, Maria Rubtsova, Ker-
tu Vellerinna, Anne Roolahe, Harvi Varkki ja teis-
te maakivist inspireeritud ehted.

Väljapanek toob esile maakivi kui materjali ka-
sutusvõimaluste rikkuse, ehete vormikultuuri ja idee-
de muutumised ajas, samuti kivi kui iseseisva tähen-
dusväljaga sümboli väärtuse.

Koostöös geoloogidega on täpsemalt määrat-
letud, milliseid kive kunstnikud on kasutanud. Pa-
ralleelselt ehetega tutvustatakse Tõnis Saadre foto-
de ja Tõnis Oja saatetekstide kaudu Eestis enim esi-
nevaid kivimeid – graniiti, gneissi, gabrot, rabakivi, 
pegmatiiti, migmatiiti, kvartsporfüüri.

k E R S T i  k o l l
a D a M S o n - E R i c u  M u u S E u M i  k u R a a T o R

näitus “Maakivi eesti ehtekunstis” on adamson-Ericu 
muuseumis avatud 2. märtsini 2008.

igatsedes mägesid

Kadrioru kunstimuuseumi näitus “Igatsedes mägesid. Šveit-
si maastikud Balti kunstis” vaatleb Balti kunstnike joonis-
tusreise Šveitsi 18. sajandi teisel poolel ja 19. sajandi algu-

ses. See oli periood, mil Wilhelm Telli kodumaas nähti vabaduse 
kantsi ning sealsed maalilised mägimaastikud andsid inspiratsiooni 
nii kunstnikele kui kirjanikele. Šveitsist sai ideaal, mõõdupuu, mil-
le järgi hinnati ka Eesti- ja Liivimaa looduse ilu või kritiseeriti siin-
seid ühiskondlikke olusid.

Lisaks Balti kunstnike reisijoonistustele näeb näitusel Šveitsi maas-
tikumaalijate loomingut, sealhulgas töid Šveitsi 18. sajandi suurnimelt 
Salomon Gessnerilt.

Oi maa, ei laul sind iial mõõdistada,
ei pintsel lõuendile kanda või!
Kuis ununeda iial saaks too rada
mis käima mind su imevalda tõi?
Kesk noore elu rõõmupidu
su kaljustike varjus rõkkas rind
ja kunst ning kujutlus su külge sidus,
su kodanikega üks süda liitis mind.
Ei ole taolist inimsugu enne ma
eal näinud, tulvil väärikust ja uhkust,
kui siin, oi kuldne Vabadusela!
Ent sulle, armas isamaa,
veel raske orjapõlv ei luba puhkust!
Kas tõuseb kunagi ehk mõni Tell
öö sügavikust nähtavale,
et purustada vangla raudne trell,
ja anda tagasi su inimpale?

Katkend Baltisaksa maalikunstniku ja kirjaniku Carl Grassi luuletusest “Mälestus 
Šveitsist” (1792). Saksa keelest tõlkinud Vahur Aabrams.

näitus “igatsedes mägesid. Šveitsi maastikud Balti kunstis” on  
kadrioru kunstimuuseumis avatud 8. veebruarist 11. maini 2008.

A. M. Hagen. Alpimaastik. 1821–1822. Akvarell. TÜ Raamatukogu

Maakivi eesti ehtekunstis

adamson-eric. Rinnanõel. 1960. aastad. Kullatud hõbe, 
looduslik kivi. eKM
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AJUTISTE NÄITUSTE PROGRAMMID

uuS!
Kõikidele kooliastmetele, näitusel “Joan Miró 
maastikud”
Maa ja taeva vahel
NB! Ainult jaanuaris ja veebruaris 2008.

noortele ja täiskasvanutele
Joan Miró näitusega kaasnevad workshop’id:
Moana liekki workshop – teeme T-särgi!
16.01, 30.01, 13.02.2008 kell 17.00–20.00
Juhendaja kunstnik Mirja Majevski.  
Vt ka www.elisanet.fi/moanaliekki/

PüsiNÄituste PRoGRaMMid
lasteaiale ja algklassidele (5–11 a)
LUGUSID KUNSTIS
Muuseumitundide sari eesti kunsti klassikutest:
1. osa SÕPRUSEAEG (baltisaksa kunstnikud)
2. osa VEENÕID LORELEI JA TEISED  
(J. Köler)
3. osa ARMASTUSEST (J. Köler, A. Weizen-
berg ja A. Adamson)
4. osa PEETRI LUBADUS (K. ja P. Raud,  
O. Kallis, A. Laikmaa)
uuED!
5. osa PARIISI (K. Mägi, N. Triik, J. Koort). 
Alates veebruarist.
6. osa OMA SEADUSED (Eesti Kunstnikkude 
Ryhm). Alates märtsist.
Tunde võib tellida ka üksikult.

VAADATES ÜLES (taevad eesti kunstis)
TÖÖ KIIDAB TEGIJAT (töö teema kunstis; 
1.–4. klassile). Jaanuarist märtsini.

põhikoolile (12–16 a)
ALGUSEST PEALE
Muuseumitundide sari eesti kunsti klassikutest:
1. osa PEOD JA PORTREED (baltisaksa 
kunstnikud)
2. osa SÜDAMEGA (J. Köler)
3. osa PRONKSIST TUUL JA MARMOR-
UNENÄOD (A. Weizenberg ja A. Adamson)
4. osa MIKS HOBUNE PEATUS (K. ja P. Raud, 
O. Kallis, A. Laikmaa)
uuED!
5. osa GENIAALSED BOHEEMLASED  
(K. Mägi, N. Triik, J. Koort). Alates veebruarist.
6. osa SÕNADETA (Eesti Kunstnikkude 
Ryhm). Alates märtsist.
Tunde võib tellida ka üksikult.

PEATEEL (sissejuhatus eesti kunsti klassikasse, 
7.–9. klassile)
SUREMATUD ASJAD (natüürmort; 7.–9. 
klassile). Alates veebruarist.
POPKUNST – POP KUNST (A. Tolts,  
J. Arrak, Ü. Õun, M. Leis, A. Vint; 4.–5. klassile). 
Alates veebruarist.
SKULPTUUR JA EMOTSIOON (kogu 
põhikoolile; Villu Jaanisoo installatsiooni 
“Kajakas” põhjal)
UUE PÕLVKONNA LEGENDID (venekeel-
ne programm, 8.–9. klassile)

gümnaasiumile (16+, sobib ka täiskasva-
nutele)
MAGISTRAAL (sissejuhatus eesti kunsti 
klassikasse)
VÄHE SÜÜA, PALJU KÜLMETADA (K. Mägi)
LIBAKALA (eesti kunst 1945–1991)
DETAILIDE VANDENÕU (sotsrealism, 
tööleht iseseisvaks kasutamiseks)

Programmid toimuvad vaid eelregistreeri-
misega. Muuseumitunnid kestavad 60–90 
min. Haridusprogrammide osalustasu on 
soodushinnaga 30.- Muuseumitunde saab 
tellida nii eesti kui ka vene keeles.

ATELJEETUNNID
Täiskasvanutele
KUUM JA KÜLM
Talveprogramm keraamikaateljees. Tellimisel 
väikestele gruppidele.

kuMu kunSTikool
Täiskasvanutele
kunstnik anu purre meistriklass
80tunnine kursus, 2 AP. Iga kuu teisel nädalal, 
R kell 17.00–20.00, L kell 11.00–16.00.
II moodul: Moodne ja kaasaegne kunst
Kevad 2008: 7. ja 8. märts, 11. ja 12. aprill, 9. ja 
10. mai

lastele ja noortele
kunstistuudiod
Alates jaanuarist 2008. Küsi infot!

Info ja registreerimine tööpäevadel tel  
53 439 230 ja 602 6074 (lauatelefonil  
soovitavalt 14.00–16.00) ja e-postiaadressil  
haridus@ekm.ee.

aDaMSon-ERicu MuuSEuM

PüsiVÄlJaPaNeK
Muuseumidetektiiv
Adamson-Ericu loomingut mänguliselt tut-
vustav haridusprogramm esimesele ja teisele 
kooliastmele. Õpilastele 20.-
Rääkivad portreed ja täpilised lilled
Eesti- ja venekeelne töövihikuprogramm
Õpilastele 20.-, eelkooliealistele 15.-
kohvikumaalid ja tujukad kujundid
Eesti- ja venekeelne töövihikuprogramm
Õpilastele 20.-, eelkooliealistele 15.-

Vajalik esmane kirjutamis- ja lugemisoskus.
Programmid toimuvad aasta läbi. Aeg 
kokkuleppel.

NÄitus
Maakivi Eesti ehtekunstis
Ehtemeistrid. Muuseumitund lastele ja 
noortele
Õpilastele 20.-
Kuni 29.02.2008

Talvevaheaja kunstistuudio
7–12aastastele lastele. Osalustasu 100.- (sisal-
dab kõiki töövahendeid ja suupistet).
3.01–4.01.2008

Ehtekunsti õpikoda
Täiskasvanutele professionaalse metalli-
kunstniku juhendamisel.
Osalemistasu 30.-
15.02.2008

iluraam – raami ilu
Iluraamid. Haridusprogramm lastele
Raam ja kunstiteos. Haridusprogramm 
noortele
Õpilastele 20.-, eelkooliealistele 15.-
12.03–30.05.2008

Kõikidele haridusprogrammidele vajalik eel-
registreerimine tel 644 5838 või 644 5835.
Muuseumipedagoog Liisi Lauer  
(liisi.lauer@ekm.ee).

kaDRioRu kunSTiMuuSEuM

kaDRioRu loSS

5–11aastastele lastele
lossikool
Lasteaia- või kooligruppidele, eesti või vene 

keeles. Osalemistasu 30.-, sarjana (5–8 tundi 
registreerijatele) 25.- (sisaldab ekskursiooni ja 
kõiki töövahendeid).
Teemad: Kadrioru lossi lood; Jõulutäht; Nuti-
kad nõud (alates jaanuarist); Raamid, raamid, 
raamid (alates veebruarist); Maastikud ja meri 
(alates märtsist)

lastehommik
Lossikooli tundide sari muuseumi perega 
külastavatele lastele iga kuu esimesel laupäe-
val eesti ja kuu teisel laupäeval vene keeles. 
Osalemistasu 40.- (sisaldab ekskursiooni ja 
loomingulist tegevust lossikooli töötoas). 
Kõikide Lastehommikute abonement 200.-
nutikad nõud
5. jaanuaril kell 11.00 eesti keeles
12. jaanuaril kell 11.00 vene keeles
Raamid, raamid, raamid
2. veebruaril kell 11.00 eesti keeles
9. veebruaril kell 11.00 vene keeles
Maastikud ja meri
1. märtsil kell 11.00 eesti keeles
8. märtsil kell 11.00 vene keeles

kunstiring
Oktoobrist maini pühapäeviti toimuvad 
tunnid viivad lapsed vanade kunstimeistrite 
maailma, kord kuus ka teistesse Tallinna 
muuseumidesse, ateljeedesse jm. Osalemis-
tasu 60.- (sisaldab ekskursiooni, loomingulist 
tegevust lossikooli töötoas, teiste muuseumi-
de pileteid). Kunstiringi kuupilet 240.-
5–8aastastele lastele eesti keeles kell 
13.00–14.30
9–11aastastele lastele eesti keeles kell 
15.00–16.30
5–11aastasele vene keeles kell 11.00–12.30

Põhikoolile
lossikool
Muuseumitunnid eesti või vene keeles näi-
tusel “Maarjamaa rokokoo. Gottlieb Welté”. 
Teemad: Ilus elu, Kunstniku kirjalaegas (kuni 
20. jaanuarini).
Muuseumitunnid eesti või vene keeles 
näitusel „Igatsedes mägesid. Šveitsi maastikud 
Balti kunstis”. Teema: Maalilised reisid (alates 
veebruarist).
Osalemistasu 30.-, sarjana (4 tundi regist-
reerijatele) 25.- (sisaldab ekskursiooni ja kõiki 
töövahendeid).

Gümnaasiumile
Stiiliajalugu
Neli ekskursiooni Kadrioru kunstimuuseumi 
püsiekspositsioonis ja näitustel võtavad 
vaatluse alla Lääne-Euroopa ajaloolised 
kunstistiilid barokist realismini. Teemad: 
Suursugune barokk ja vallatlev rokokoo (kuni 
20. jaanuarini), Klassitsism ja akademism, 
Mõistus ja tunded: romantism (alates veeb-
ruarist), Tagasi reaalsuse juurde. Osalemistasu 
õpilasgrupile 650.-

inTEgRaTSioonipRogRaMMiD
lossilapsed
Lossikooli sari vene õppekeelega koolide alg-
klassidele eesti ja vene keeles. Osalemistasu 
30.-, sarjana (5–8 tundi registreerijatele) 25.- 
(sisaldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid). 
Teemad: Kadrioru loss ja peasaal, Kellad ja 
ajamõõtmine, Portree – ta vaatab sind, Noa 
laev ja loomad, Draakonid ja fööniksid, Ema 
ja laps. Neitsi Maarja ja Jeesuslaps, Maastikud 
ja meri, Nõud vanasti ja kaasajal.

Töövihikuprogrammid “ajaloo ilu” ja 
“kunsti stiilid”
Vene õppekeelega põhikoolile ja gümnaasiu-
mile, eesti ja vene keeles. Osalemistasu 30.- 
(sisaldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid).

MikkEli MuuSEuM
5–11aastastele lastele
lossikool
Muuseumitund lasteaia- või kooligruppidele, 
eesti või vene keeles. Osalemistasu 30.-, sar-
jana (5–8 tundi registreerijatele) 25.- (sisaldab 
ekskursiooni ja kõiki töövahendeid). Teema: 
Läbi lukuaugu

põhikoolile
Muuseumitund eesti või vene keeles näitusel 
“Mikkeli muuseum 10”. Teema: Kunstikoguja 
maailm. Osalemistasu 30.-, sarjana (4 tundi 
registreerijatele) 25.- (sisaldab ekskursiooni ja 
kõiki töövahendeid).

inTEgRaTSioonipRogRaMM
Töövihikuprogramm “põnev portselan ja 
joontest pildid”
Vene õppekeelega põhikoolile ja gümnaasiu-
mile, eesti ja vene keeles. Osalemistasu 30.- 
(sisaldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid).

Kõikidesse haridusprogrammidesse vajalik 
eelregistreerimine tel 606 6400.

niguliSTE MuuSEuM

PüsiVÄlJaPaNeK
lõvijaht nigulistes
head ja pahad
inglid niguliste kunstiteostel
Vanad kirikukellad (kuni mai 2008)
7–12aastastele lastele

niguliste Surmatants: keskaegse inimese 
ja maailmapildi peegel
Gümnaasiumiklassidele
Kestus u 90 min. Kolmapäevast reedeni, 
kellaaeg kokkuleppel.
Osalemistasu 20.-

Kõigile haridusprogrammidele vajalik eelre-
gistreerimine tel 631 4330 või  
niguliste@ekm.ee.

kRiSTjan Raua MajaMuuSEuM

PüsiVÄlJaPaNeK
Taevad ja väravad
Eesti ja vene keeles
lapsepõlve mõjud k. Raua loomingule
Eesti legendid ja kalevipoeg

NÄitus
aleksander Tassa. 125 aastat sünnist
Tutvutakse näitusega ja joonistatakse juu-
gendstiilis maastikumotiivi.
7.02–29.03.2008
Hind ühele osalejale 15.-

Kõigile haridusprogrammidele vajalik eelre-
gistreerimine tel 670 0023 või 53 333 731.

Täpsem informatsioon kõigi haridus-
programmide ja ekskursioonide kohta 
www.ekm.ee.

Iga kuu ilmub elektrooniline Eesti Kunsti-
muuseumi haridusprogrammide infokiri. 
Kui soovite uudiseid oma e-mailile, saatke 
palun märgusõna “hariduskiri” aadressile 
muuseum@ekm.ee.

Õpetajatööd tehes olen 
kokku puutunud mu-
ret tekitava seigaga – ni-

melt olen pidanud selgitama õpilas-
tele Niguliste kiriku asukohta Har-
ju tänava uisuväljaku abil. Võiks ol-
la ootuspärane, et Euroopa kultuuri-
pealinnaks pürgiva linna – millel on 
UNESCO maailmapärandisse kuu-
luv vanalinn – õpilased (vähemalt 
põhikooli õpilased) teavad Tallinna 
suurimate kirikute nimesid ning asu-
kohta. Niguliste muuseum annab eri 
sihtgruppidele mõeldud hariduste-
gevusega võimaluse mõista selliste 
teadmiste olulisust. Aga kes või mis 
toob tänapäeva noore muuseumisse? 
Kuidas tekitada neis huvi keskaegse 
kunsti ja kultuuri vastu?

Viimasel ajal on palju räägitud re-
ligiooniõpetuse kehtestamisest kooli-
des, välja on toodud nii poolt- kui ka 
vastuargumente. Usundiõppe vajadus 
on omaette küsimus, küll aga võiks siin 
näha kaudsemaid alternatiive. Näiteks 
Niguliste muuseumis eksponeeritavate 
kunstivarade abil oleks noortel meel-
div võimalus tutvuda keskaegse maa-
ilmapildi ning selle igavikuliste ja fi-
losoofiliste küsimustega, samuti tõsta 
eneseteadvust.

On oluline, et noores inimeses ei 
kinnistuks nägemus keskajast kui mil-
lestki tumedast ja müstilisest. Kunsti ja 
muuseumi haridusprogrammide abil 
püütakse vaadelda keskaegse inimese 
elutunnetust, selgitada konteksti ja koo-
de, millest kunstiteosed koosnevad, ning 
seda, kuidas tajusid kujutatut keskaeg-
sed inimesed ning milline tähendus on 
sel meie jaoks.

Keskaeg oli intellektuaalselt väga 
vitaalne aeg ning võib öelda, et tollal 
küpses modernne Lääne inimene. Tä-
napäeva noorel oleks igati paslik vaadata 
tagasi sellesse kaugesse aega, mille mõjud 
on ometi selgelt tunda ka praegu.

Kunstiajalootundide elavdamiseks 
ja õpilaste motiveerimiseks annavad hea 
võimaluse muuseumide kunstiharidus-
programmid, mis tekitavad huvi kuns-
ti vastu ning kasvatavad noort publi-
kut positiivse kogemuse kaudu pidama 
kunsti elu loomulikuks osaks. Nigulis-
te muuseum pakub lähtuvalt eksposit-
sioonist erinevaid haridusprogramme 
ja ekskursioone. Haridusprogrammi-
de väljatöötamisel oleme üritanud li-
saks käelisele tegevusele pöörata tähe-
lepanu ka mõttetööle, sellele, et õpila-
sed prooviksid luua kontakti eri ajastu-
tega, suhestudes seeläbi ka tänapäevaga. 
Kui tunda kunstiteoste analüüsimiseks 

vajalikke koode, ei ole Nigulistes eks-
poneeritud kunstiteosed enam lihtsalt 
“vanaaegsed pildid”, vaid oma ajastu 
mahukad informatsiooniallikad.

Eelkooliealistele ning algklasside 
lastele pakume uusi haridusprogram-

me – “Inglid Niguliste kunstiteostel” 
ja “Vanad kirikukellad”. Neist esimeses 
annab tunnijuht ülevaate inglite erine-
vatest kujutamisviisidest ja nende tähen-
dustest Niguliste kunstiteostel. Püütakse 
lahti mõtestada, kuidas tajusid ingleid 
keskaegsed inimesed ja kuidas vaada-
takse neid tänapäeval, millised on nen-
de tajumisviiside vahelised seosed ja eri-
nevused. Haridusprogramm “Vanad ki-
rikukellad” keskendub näituse “Kiriku-
kellad Eestis” raames eksponeeritud va-
nadele kirikukelladele. Tegemist on au-
diovisuaalse programmiga, mis sisaldab 
ka käelist tegevust. Programmi käigus 
saavad õpilased muuhulgas teada, mis 
otstarve oli kirikukelladel, kuidas kesk-
aja inimesed aega kujutasid ja ka näi-
teks seda, millised ohud ja eelised kaas-
nesid kellamehe ametiga.

Ka täiskasvanud kunsti- ja ajaloo-
sõpradele pakub Niguliste muuseum 
palju huvitavat. 2009. aastal tähistab 
muuseum meister Bernt Notke 500. 
surma-aastapäeva ning seoses sellega 
on kavas mitmeid meistri loomingut 

tutvustavaid üritusi. 2009. aasta sep-
tembris leiab aset rahvusvaheline Bernt 
Notke elu ja loomingut käsitlev kon-
verents, mille raames vaatlevad maine-
kad kunstiteadlased hiliskeskaja kunsti 
lähtuvalt selle tollasest kontekstist. Li-
saks kunstiteadlastele esinevad konve-
rentsil ka ajaloolased, kes analüüsivad 
 Bernt Notke kaasaja ehk 15. sajandi tei-
se poole ja 16. sajandi alguse poliitilist 
ja sotsiaal-kultuurilist olustikku.

Meeldivate kohtumisteni Niguliste 
muuseumis!

k R i S T i n a  T i S c h l E R
n i g u l i S T E  M u u S E u M i  

a S S i S T E n T - p E D a g o o g

Niguliste – mitte ainult muuseum
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Koodide tundmine muudab Niguliste kunsti- 
teosed oma ajastu mahukateks infoallikateks.
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Kui praegu rebivad maailma 
kunstipealinna tiitli pärast 
Berliin ja New York, siis on 

üpris raske ette kujutada situatsioo-
ni, mis valitses Berliinis aastal 1989, 
Berliini müüri langemise ajal. Tol-
lal seisnes Berliini atraktiivsus sel-
les, et ta oli külma sõja kõige esin-
duslikum võitlustander, kus erilise 
selgusega visualiseerus Ida ja Lääne 
lahknemine. Berliinist kui kunsti-
linnast oli aga maailmas viimati rää-

gitud enne natside võimuletulekut 
1930. aastate alguses.

Poliitilise tähenduse minetanud 
Berliin nägi oma tulevikku kultuuri-
pealinnana ja ta ei eksinud selles va-
likus. “Quobo” konteksti absoluut-
seks juhtmotiiviks on müüri langemi-
sele järgnenud Berliini tuhast tõusmi-
se lugu ja pingutused maailma kuns-
tipealinnaks saamise nimel otsustava-
tel 1990ndatel. See jutustus on seotud 
rohkete müütide ja ränkade faktidega, 

nagu raskestikulgenud Ida- ja Lääne-
Berliini ühinemisprotsess või ülekulu-
tanud Berliini pankrottiminek 21. sa-
jandi alguses.

Ühtegi linna ei tee kultuurikesku-
seks tema suurus. Berliini kui kunstikes-
kuse aurat iseloomustab pigem hõlma-
matult mitmekülgne erinevuste koos-
lus. Tagantjärele võib eksimatult väita, 
et ükski teine paik Euroopas ei pakku-
nud kogu maailmast kokkuvoolanud 
kunstnikele nii ohtralt võimalusi. Ka 
eduks vajalikud rahasüstid voolasid Ber-
liini ojadena. Rahvusvaheline kunsti-
bisnis punus rekordiliselt lühikese aja-
ga Berliinis tiheda galeriide võrgustiku 
ja kõik tähtsaimad tegijad maailma ga-
leriimaastikul avasid linnas kibekähku 
oma bürood. Sellal, kui ehitati Berliini 

Quobo.  
Uus kunst Berliinis 1989–1999

ja New Yorgi vahelist kunstisilda, käi-
vitus Berliinis endas hulganisti atrak-
tiivseid näitusevorme, messe, biennaa-
le, avati kunstikeskusi ning muid kuns-
ti edendavaid asutusi. Linn finantsee-
ris kannatlikult suurte kunstiprojekti-
de elluviimist ja integreeris endasse to-
hutus koguses tundmatust ja maailma 
silmis eksootilisest Ida-Euroopast pä-
rit kunstnikke.

Kunstimaailma establishment’i kõr-
val aktiveerusid Berliinis alternatiivsed 
subkultuurid, kelle eestvõttel teostati ka 
maailma silmis salapärase Ida-Berliini 
koloniseerimine. Viimane koos kolos-
saalsete ümberehitustega 1990ndate Ber-
liinis on “Quobo” järgmiseks lähteko-
haks. Kuigi Berliini uusehitistest räägib 
ka reisibüroode promolektüür, pole Ida-
Berliini hõivamine veel kaugeltki am-
mendunud teema. Ida-Berliini ajaloo-
lisesse Mitte linnaosasse kolinud Lääne 
kunstnik sai boonuseks võimaluse ko-
geda elu totalitaarse režiimi olustikus 
ja nautida külma sõja aegset keskkon-
da, mis osaliselt oli säilitanud sõjajärgse 
viletsuse jälgi või kuuliauke majade fas-
saadidel. Mitte Auguststrasse ümbruses 
moodustus uus cool alternatiivne kuns-
tikeskus, mis tegutses erakordse kiiren-
duse režiimil. Tuntuks said Mitte äär-
muslased – näiteks ajakiri A.N.Y.P. (An-
ti New York Plans), mis võitles globali-
seerumise ja hüperkapitalistlike arengu-
te vastu. Grupp “Õnnelikud Töötud” 
esindas poliitiliselt aktiivseid alterna-
tiive, mis hoidsid ennast võitlusvormis 
sellega, et keeldusid riiklikust abist ja 
näituste toetusrahadest. Mittesse koon-
dus Berliini Biennaali algatusgrupp ja 
kunstnike abiorganisatsioonina tegutsev 
Büro Berlin rentis Ida-Berliini pankro-
tistunud organisatsioonide ja vabriku-
te ruume kunstnikele, kes said sel moel 

klassikalisest valgest galeriikuubist olu-
liselt erinevate ebatavaliste näitusepin-
dade valdajaiks.

“Quobo” kunstnike tunnusjooneks 
on tegevuskunst ja uute situatsioonide 
konstrueerimine. Berliinis levisid 1980. 
ja 1990. aastate vahetusel kunstniku-
positsioonid, mis ei olnud seotud tava-
modernismiga, vaid vormistasid kuns-
ti võimalikult paljusid elu aspekte hõl-
mavateks uurimisretkedeks. Trend lii-
kus hermeetiliselt kunstilt suure hulga 
mõjutajate omaksvõtmise suunas. Ber-
liini radikaalne kunstnik vajas oma au-
toripositsiooni kujundamiseks kokku-
puuteid arhitektuuri, filmi, moe, disai-
ni ja klubikultuuriga. Sealt liiguti edasi 
protsessikunsti, installatsiooni, ambient-
muusika, performance’i ja kontseptualis-
mi traditsioone ümbermängivasse eks-
perimenteerivasse tegevusse.

Mõne Ida-Berliini endise seebi-
tehase koridorirägastike valdajaks saa-
nud kunstnik oli paratamatult orien-
teeritud kohaspetsiifilisele tegevusele, 
mille puhul ta lakkab olemast kuns-
ti kohta kehtivate sundkujutuste vang 
ja lähtub sellest, mis teda antud kesk-
konnas paelub. Seebitehaste hoovides 
ja hoonetes genereeriti tegelikkuse uusi 
kontseptsioone, mis kasvasid välja ma-
terjalidest. Mitte linnaosa kunstnikest 
said industriaalse disaini partisanid, kes 
kasutasid oma mängutahet palju ande-
kamalt kui kommertsdisainerid, suu-
nates eseme funktsiooni ja vana iden-
titeeti objektist eemale.

“Quobo” näitusel näeb kohaspet-
siifilistest vajadustest sündinud igas mõt-
tes suurt kunsti. Karsten Konrad, kes 
sai tellimuse projekteerida Türgi linna-
osas tegutseva minibaari tantsuplats, saa-
gis mõne aasta pärast suure tüki tant-
supõrandast välja ja eksponeerib seda 

kulunud pinda näitusel kui seinamaa-
li. Monica Bonvicini annab meile või-
maluse osaleda põrandakatte muren-
damises ja nautida kõikuvat jalgealust. 
“Quobo” esitleb Berliini uut kunsti kui 
spektaaklikultuuri rafineeritud avaldus-
vormi, mis üllatab vaatajat vahetuvate 
dekoratsioonidega.

Mitmete “Quobo” projektide di-
sain põrkub lahti meilgi 1990ndatel läbi 
tehtud camp-esteetikast. Laura Kikauka 
glamuurne telk tundub üsna kodusena 
põdrakujutistega vaipade tõttu. Vaata-
ja näeb teoseid, mis tegelevad varjama-
tu sihikindlusega just miljöö loomise-
ga. Rämpsu ümberkäitlus – recycling – 
pole aga kaugeltki valitsevaks meeto-
diks. Mitmes töös kasvab uus tegelik-
kus välja moodulitest, materjalidest ja 
unelmatest kunstniku peas. Albrecht Sc-
häfer loob meile1960ndate psühhedee-
lilise environment’i ümberdisainitud ver-
siooni, ehitades lillevormilistest moo-
dulitest terveid ruume täitvaid õhuli-
si struktuure. “Quobo” näitab aga ka 
tõsist teaduslikku tegutsemist. Endisest 
DDRist pärit kunstnikud grupist Twin 
Gabriel suunavad vaataja hiigelakvaa-
riumide juurde, kuhu nad on idane-
ma pannud troopiliste merede plank-
toni. Paari kuu möödudes on seal näi-
tuse lõpuks oletatavasti pungunud tih-
ke tumeroheline mets, mis muudab vee 
tahkeks aineseks.

“Quobo” näitusel esineb 15 kunst-
nikku ja grupeeringut, kes vaatavad kesk-
konna ja inimese suhet igaüks uue ja 
teistest erineva nurga alt. Näituse kõi-
ge mõnusamaks küljeks on pluralism 
– sotsiaalsete lähtekohtade pluralism, 
mis tunnistab elu mitmekülgsust. Sel-
lele, keda huvitab kontseptuaalse disai-
ni ja nüüdiskunsti vahekord, on näitu-
sel eriti palju pakkuda, ent ka emotsio-

naalsed registrid on tugevalt võimen-
datud.

Berliini kunstil oli 1990ndatel 
maailmale väga palju anda. Hiiglasli-
kuks ehitustandriks muutunud linnast 
sai laboratoorium, mis genereeris ur-
baansesse keskkonda sulanduva kunsti 
mudeleid. Võib kahelda, kas ilma Ber-
liinita oleks toimunud selline kohaspet-
siifilisele kunstile rajatud näituste vo-
hamine, mida maailm hetkel naudib. 
Kuigi “Quobo” algtõukeks oli idee ava-
likus ruumis tegutsevast kunstnikust, 
on sakslased vorminud sellest ka valges 
kuubis ehk muuseumis efektselt töö-
tava näituse.

Publik leiab näitusel iga töö kohta 
selgituse, kuid neile, kes soovivad laien-
dada oma teadmisi urbanismist lähtu-
va kunsti lätete ja ideoloogiate kohta, 
võib soovitada veebilehekülge http://
library.nothingness.org/articles/SI, mis 
tutvustab 1990ndate Berliini kunsti-
ideoloogiate ühte keskset lähtekohta, 
Situationist Internationali, ja selle es-
teetilise tiiva, nn unitaarse urbanismi 
mitmesuguseid käsitlusi.

E h a  k o M i S S a R o V
k u M u  k u R a a T o R

Saksa Välissuhete Instituudi (Institut für 
Auslandsbeziehungen) näitus “Quobo. Kunst 
Berliinis 1989–1999” (kuraatorid Gabriele 
Knapstein ja Ingrid Buschmann) on Kumu 5. 
korrusel avatud 17. veebruarini 2008. Vaata 
ka www.quobo.de

Näituse “Quobo” avamisel Kumus 6. detsembril astus dJ rollis üles Kanada päritolu  
berliinlane, kunstnik laura Kikauka. Paljud meist tunnevadki berliin eeskätt kuuma,  
ambient ’ist küllastunud muusikakeskusena.
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laura Kikauka. Küllusesarve laager. Kellegi teise puhkus. 2000

eran schaerf. taasesitus (Moodulid). 1995

Nina Fischer & Maroan el sani. berliin (päikesetõus) – 10 sekundit mõtlemist tulevikule. 2000

twin Gabriel. limonaad. aafrikast. 1996
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Kumu hariduskeskus
10 kunstipeatust peredele
Kumu kunstimuuseumi kolmanda korruse näitusega “Va-
ramu” kaasnev raamat tutvustab eesti kunsti klassikat pere-
dele. Väljaandes on kümme mängulist kunstipeatust, mis 
toetuvad antiigist ja rahvaluulest pärit tuntud lugudele – 
Lorelei, Herakles, Koit ja Hämarik, Kalevipoeg jms. Mõned 
piltide kohta käivad lood tuleb ka ise välja mõelda. Pea-
tustele on lisatud lastele suunatud küsimused ja lühike tut-
vustav tekst. Soovitatud joonistusteemad võimaldavad 
raamatuga hiljem kodus edasi töötada.

Koostaja ja kujundaja Anu Purre
Eesti keeles, värvilised illustratsioonid

10 kunstipeatu
st peredele
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Kaasaegse kunsti näituste ha-
ridusprogrammide kogemus 
andis Kumu hariduskeskusele 

tõuke 4K ehk Kumu kaasaegse kunsti 
kaartide loomiseks. Kunsti mõistmi-
sel on suurima väärtusega isiklik kon-
takt, seda mitte ainult õpilase, vaid ka 
õpetaja jaoks. Sellise tunnetusliku lin-
gi tugevdamiseks ja üldhariduskoolide 
kunstiõpetuse toetamiseks 4K valmis-
ki. Kaardid on mõeldud kasutamiseks 
alates põhikoolist.

Nii nagu tänapäeva kunst esitab kü-
simusi ja paneb meid maailma teise nur-
ga alt vaatama, esitab ka 4K küsimusi. 
Need puudutavad uuemaid kunstiteo-
seid ning neile vastamiseks piisab igaühe 
isiklikust kogemustepagasist. Oma idee-
de jagamine teistega võib meie esialgseid 
mõtteid tunduvalt laiendada. Kaasaeg-
se kunsti küsimuste kaartidel ongi eel-
kõige julgustav roll, need suunavad uue-
ma kunstiga kontakti looma ja oma ko-
gemusi ka teistega jagama. 4K küsimu-
sed on avatud ja kohati väikeste “kiik-
sudega”, lisades kaardikomplektile män-

gulist kergust. Lisaks leiab kaardikogu-
mikust väikese sõnastiku, mis loodeta-
vasti kustutab teadmistejanu uusi mõis-
teid kohates.

Esimest korda käivitus 4K prog-
ramm muuseumipedagoogi poolt juhi-
tuna Tallinna XIV Graafikatriennaalil. 
Kuna aga kaardid on lihtsalt kasutatavad 
ka iseseisvalt, siis on nad nüüdseks kät-
tesaadavad kõigile huvilistele ja muutu-
vad loodetavasti väärtuslikeks kaaslasteks 
kõigi nüüdiskunsti näituste külastamisel. 
Kui kaarte on juba korduvalt kasutatud, 
on kaasaegse kunstiga suhtlemine lihtne. 
4K on eelkõige võimalus uuema kuns-
ti ava(sta)miseks, kogemiseks, mõistmi-
seks ja õppimiseks. Loodame, et selline 
meetod kutsub oma mõtteid teistega ja-
gama ja sellest omakorda õppima. Ikka 
selleks, et mõista paremini nii iseennast 
kui ka ümbritsevat maailma.

a n u  l Ü S i
k u M u  h a R i D u S p R o g R a M M i D E  

k u R a a T o R

4K ehk Kumu kaasaegse kunsti kaardid

4K ehK KuMu 
KaasaeGse KuNsti KaaRdid

Küsimustekaardid kaasaegse kunsti näituste 
iseseisvaks läbimiseks
algidee ja kujundus: anu lüsi
töörühm: Piret Kruusandi, anu Purre, Jelena levtšenkova, anna-
liisa lehtmets
tänu: Maria-Kristiina soomre

4K on saadaval Kumu infolauas.

Joan Miró loomingut käsitlev kuns-
tiharidusprojekt algklassidele ning 
põhikooli- ja gümnaasiuminoorte-

le. Haridusprogrammi näitusel ja atel-
jees juhivad Kumu tunnijuhid.

Toimumisaeg: jaanuaris ja veebruaris  
k, n, R (l kokkuleppel)
projekti autor: kumu haridusprogrammi-
de kuraator anu lüsi
Workshop’i idee: kunstnik Mirja Majevski

Haridusprogrammi käigus lahutame ja 
puhastame suursuguse kunstniku loo-
mingu osadeks. Vaatame, milline värv 
hakkab kõige rohkem silma ja milliseid 
kujundeid peidavad endas Miró maasti-
kumaalid. Uurime, kuidas mõjuvad need 
lihtsad kujundid maa ja taeva vahel. Kas 
leiame tähendustes midagi ühendavat või 
hoopis eraldavat? Mõistatame kujundi-
te tähendusi, ammutame inspiratsiooni 
maa ja taeva ühendusest ning neid eral-
davast horisondijoonest. Saame ka teada, 

millist graafikatehnikat Miró kõige enam 
kasutas ja milliseid ammuseid soove või-
maldas see tehnika tal ellu viia.

Algklasside ja põhikooli esimese ast-
me muuseumitunni lõpus loome Mirólt 
laenatud kujunditest oma tõlgenduse, 
mis jäädvustatakse ateljees grupitööna. 
Põhikooli teise astme ja gümnaasiumi-
noortega kasutame lõuendiks midagi 
vägagi igapäevast –T-särki. Selle kaudu 
saab väljendada oma identiteeti, mis see-
kord on dialoogis maailmakuulsa kunst-
niku Miró teostega. Kõigis programmi-
des laste ja noorte poolt loodu ekspo-
neeritakse Kumu hariduskeskuse näi-
tuseruumides.

nB! lisaks toimuvad Miró näitusel eelre-
gistreerimisega kunstiharidusprogrammid 
üldhariduskoolidele.

Info ja registreerimine tööpäevadel  
tel 5343 9230 ja 602 6074 (kell 14.00–16.00), 
Anna-Liisa Lehtmets, haridus@ekm.ee.

Kumu hariduskeskuse eriprojekt 
Maa ja taeva vahel

7–12aastastele lastele mõeldud kunsti-
stuudio toimub seekord näitusel “Maa-
kivi eesti ehtekunstis”, kus saab ins-
piratsiooni tunnustatud eesti ehte-
kunstnike teostest. Vaatame, kuidas 
on lihtsad maakivid ehteks väärista-
nud Adamson-Eric, Leili Kuldkepp, 
Tiina Käesel, Anu Paal, Helge Pihel-
ga, Juta Vahtramäe jpt. Tutvume põ-
nevate kivimitega, nagu graniit, gneiss, 

rabakivi, migmatiit, uurime lihvima-
ta marmorit ning ürgseid kivistunud 
loomi. Töötoas kasutame eri materja-
le ja kunstitehnikaid, valmistades eh-
teid müntidest, rannakividest, plekist, 
traadist jms. Külastame ka Eesti Loo-
dusmuuseumi, kus uurime kivimeid 
hoopis teaduslike katsete abil. Kuns-
tistuudio eesmärk on ühendada kuns-
ti- ja loodusharidus, materjalitunne-
tus ning loovus.

Talvevaheaja kunstistuudio alus-
tab mõlemal päeval kell 11.00. Osale-
da soovijatel palume registreerida tel 
644 58 35 või liisi.lauer@ekm.ee. Osa-
lustasu 100.-.

Haridusprogramme näitusel “Maakivi Eesti 
ehtekunstis“ toetab Tallinna Kultuuriväär-
tuste Amet.

talvevaheaja kunstistuudio  
adamson-ericu muuseumis

3.–4. jaanuaril 2008

adamson-eric. Rinnanõel. 1960. aastad. looduslik kivi, hõbe. eKM

Kunstimaailm tunneb documen-
ta nime all Saksamaal Kas-
selis alates 1955. aastast toi-

muvat suurnäitust, mis iga viie aas-
ta järel esitab saja päeva jooksul kä-
sitluse nüüdiskunsti hetkearengutest. 
Documenta hinnanguid peetakse au-
toriteetseiks ja kunstnikule tähendab 
kutse documenta’le tavaliselt otsusta-
vat pöördepunkti karjääris.

Elitaarse ja hästirahastatud ürituse-
na on documenta juba 50 aasta jooksul 
olnud maailma kõige mõjukam moodsa 
kunsti foorum. Seetõttu saab documen-
ta vahendusel käsitleda kogu 20. sajan-
di teisel poolel ja 21. sajandil teostu-
nud kunstiuuendust. Täiesti unikaalne 
on documenta roll uute näituseideoloo-
giate tootjana.

“Virtuaalne documenta” on esime-
ne põhjalikum katse tutvustada seda glo-
baalset kunstisündmust eesti kultuuriruu-
mis. Teatavasti suudeti see avangardkuns-
ti kuulsaim nähtus Nõukogude Liidus 
ametlike kunstibürokraatide abiga maha 
vaikida. Eesti polnud siinkohal erandiks 
ja selle tulemusel alustame documenta ar-
hiivi rajamist nullpunktist.

Kõige mahukamaks ja vaatajasõb-
ralikumaks teabeallikaks on Saksamaalt 
pärinev suur fotonäitus, mis annab üle-
vaate aastatel 1955–2002 toimunud ühe-
teistkümnest documenta’st. Fotomater-
jali täienduseks jookseb videoboksis näi-
tuse ajaloost kõnelev dokumentaalfilm. 
Publiku ees avaneb jutustus documen-
ta dramaatilisest stardist Kasseli vare-
metes ja sellele järgnenud kujunemisest 

kunsti suursündmuseks, mis kinnistas 
esialgu eelkõige külma sõja aegset Lää-
ne kunstniku kuvandit ning arusaama 
kunstniku vabadusest ja kohustustest 
demokraatlikus ühiskonnas.

Näituse teiseks keskpunktiks on 
nn lugemistuba, kus 5,2 meetri pikku-
sele lauale on koondatud hulk 20. sa-
jandi II poole Lääne kunsti tutvusta-
vaid raamatuid, sealhulgas kõik seni toi-
munud 12 documenta kataloogid. Olu-
line osa näituseprojekti ressursist ku-
luski rariteediks muutunud varasema-
te documenta’de kataloogide hankimi-
sele Kumu raamatukogu jaoks.

Documenta lugu keerleb tihedalt 
ümber avangardkunsti, mis vormista-
ti suuresti just selle näituse vahendu-
sel ülemaailmseks kunstikonventsioo-
niks, ning ka meie arhiiv sisaldab roh-
kelt teavet selle kunsti kohta. Interne-
tikioski eesmärk on tutvustada tähtsa-
maid ja tuntumaid moodsa ning kaas-
aegse kunsti veebilehekülgi, samuti docu-
menta ajalugu ning näitusel läbi aasta-
te osalenud kunstnikke. Tänavuse, 12. 
documenta kõige köitvamaks osaks pee-
taksegi veebiprojekte, eriti documenta 
magazines’i nimetuse alla koondatud 
maailma kunstiajakirjade (sealhulgas 
kunst.ee) tutvustusi.

Hiljuti toimus Pariisis Pompidou 
keskuses maalikunsti ja performance’i 
piiril tegutsenud Yves Kleini hiigel-
retrospektiiv. Selle külastamist korvab 
mahukas Kleini veebiprogramm. Är-
ge jätke sinna sattudes vaatamata do-
kumentatsioone Kleini skandaalsetest 

1960. aastate performance’itest maali-
misprotsessis osalevate modellidega. 
UbuWeb (www.ubu.com) on 1950. 
ja 1960. aastate avangardi käsitlemisel 
ammendamatu allikas, eriti muusika 
ja performance’ite osas. Kontseptualist-
likku kunsti tutvustab Kumu näitusel 
Stefan Römeri auhindu pälvinud do-
kumentaalfilm “Conceptual Paradise”, 
kus oma käsitlusi sellest kunstisuunast 
esitavad maailma olulisimad kontsep-
tualistid. Näituse helitaust pärineb aga 
Kiwalt, kes miksib John Cage’ist läh-
tuvat avangardmuusikat.

Documenta oli ka see institutsioon, 
mis kinkis maailmale diktaatori volitus-
tega kuraatori. Documenta 5 läks 1972. 
aastal ajalukku esimese kuraatorinäitu-
sena, kus noor Harald Szeemann koos-
tas senise ülevaate asemel teemadepõ-
hise väljapaneku, mis on märksõnade 
ja pildiviidete kaudu rekonstrueeritud 
ka Kumus. Lisaks võib leida mõnin-
gaid kokkupuutepunkte documenta ja 
1970. aastate eesti kunstielu vahel, eel-
kõige kajastuvad need siinse slaidimaa-
li levikus. Szeemann mängis seni tund-
matu USA hüperrealismi suureks kuns-
timoeks, mida tunti ka kapitalistliku 
realismi nimetuse all. Kui keegi soovib 
oma silmaga veenduda,  kuidas hüper-
realism tegi Eestis lõpu sotsrealismile, 
võib külastada kõrvalasetsevat eesti sõ-
jajärgse kunsti ekspositsiooni.

Documenta’ga eri aegadel seotud po-
liitikaid ja kriitikat suudab meie näitus 
üksnes hajusalt piiritleda. Nn poliitika-
osakonnas näeb repliiki Piero Manzoni 

1961. aastal laineid löönud nn sitapurgi-
projektile, mille Tate Modern hiljem oma 
kogudesse hankis. Documenta’de kujul sai 
kiirenduse ka tollase Saksa Liitvabariigi 
kunsti areng ja pole juhus, et documenta’lt 
ostetud kunsti toel rajati mitmed Saksa 
kuulsamad kunstikogud, eesotsas Peter 
Ludwigi muuseumiketiga.

Lisaks leiab meie videoteegist Vito 
Acconci ja Nam June Paiki performance’ite 
dokumentatsioone ning intervjuud hü-
perrealismi ühe looja Chuck Close’i ja 
poliitilise kunsti rajaja Hans Haackega. 
Samuti näeb väikest rekonstruktsiooni 
sündmusest, milles osalesid Sol LeWitt, 
John Baldessari ja mõneti ootamatult 
leedu kunstnik Arturas Bumšteinas.

Head vaatamist ja varuge aega!

E h a  k o M i S S a R o V
k u M u  k u R a a T o R

Näitusesarja “Arhiivid tõlkes” toetab 
raamprogrammi “translate” kaudu Euroopa 
komisjoni programm Kultuur 2000. Näitust 
“Virtuaalne documenta” toetab Saksa Välis-
suhete Instituut (IFA).

“Arhiivid tõlkes” internetis:  
www.arhiivid.blogspot.com
Programm “translate”:  
www.translate.eipcp.net

“Virtuaalne documenta” on Kumu 4. korruse 
B-tiivas avatud 2. märtsini 2008.

Virtuaalne documenta
Kumu 4. korruse b-tiivas leiab külastaja eest ühtaegu näituse, arhiivi ja videoteegi – ülevaate maailma kunsti 
suursündmusest documenta’st.
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 Kumu auditoorium 
kunst film muusika tants teater

j a a n u a R - M ä R T S
T 8.01 18.00 Mängufilm “Pulmad”  

(Poola, 1972; režissöör Andrzej Wajda). Tasuta!

K 9.01 18.00 Kumu dokumentaal: Kunsti lihtsad teemad. Tiina 
Abeli loeng “Nägemus: Eduard Wiiralt” ja dokumen-
taafilm “Miró. Unenägude teater” (BBC, 1978)

T 15.01 19.00 Eesti muusikud Kumus: Indrek Vau (trompet),  
Madis Metsamart (löökpillid), Ralf Taal (klaver).  
Kavas A. Jolivet, G. Fenton, E. Tamberg jt.

K 16.01 18.00 Kumu dokumentaal

T 22.01 18.00 Mängufilm “Hüvastijätt sügisega”  
(Poola, 1990; režissöör Mariusz Treliński). Tasuta!

K 23.01 18.00 Kumu dokumentaal: Kunsti lihtsad teemad.  
Tiina Abeli loeng “Naiivsus: Karin Luts” ja  
dokumentaalfilm maailma kunstiklassikast.

T 29.01 19.00 KuMu Kumus. Saksofon versus saksofon. Eesti 
Interpreetide Liidu kontserdisari

K 30.01 18.00 Kumu dokumentaal

N 31.01  Valgusfestival

K 6.02 18.00 Kumu dokumentaal: Kunsti lihtsad teemad.  
Tiina Abeli loeng “Intiimsus: Karl Pärsimägi” ja  
dokumentaafilm maailma kunstiklassikast.

N 7.02  Valgusfestival

K 13.02 18.00 Kumu dokumentaal

K 20.02 18.00 Kumu dokumentaal: Kunsti lihtsad teemad.  
Tiina Abeli loeng Eesti kunstist ja dokumentaalfilm 
maailma kunstiklassikast.

N 21.02 18.00 “Kalevipoeg”. VAT teatri lavateos F. R. Kreutzwaldi 
ainetel. Lavastaja Markus Zohner (Šveits). Osades 
Katariina Lauk, Tanel Saar, Janek Sarapson, Margo 
Teder.

R 22.02 18.00 “Kalevipoeg”. VAT teater

N 28.02 19.00 Tantsukunst Kumus. Anu Ruusmaa lavastus 
“Omaenese ukseni” (koostöös Sõltumatu Tantsu 
Ühendusega)

R 29.02 19.00 Tantsukunst Kumus. Tantsuteater Zick: “Piaf”. 
Koreograaf Dmitri Hartšenko, videokujundus Einar 
Lints (koostöös Sõltumatu Tantsu Ühendusega)

L 1.03 19.00 Tantsukunst Kumus. “Piaf”

P 2.03 17.00 Jazzkaar

K 5.03 18.00 Kumu dokumentaal: Pilte Nõukogude Eestist.  
Kädi Talvoja loeng “Salapolloklaste misjonitöö 
Moskvas 1957” ja dokumentaafilm.

E 10.03  Tudengijazz

K 12.03 18.00 Kumu dokumentaal

R 14.03  Kumu näituse “North by North-East” avakontsert. 
Esinevad Mordva, Mari ja Udmurdi muusikud.

L 15.03  Tudengijazz

P 16.03  Jazzkaar

K 19.03 18.00 Kumu dokumentaal: Pilte Nõukogude Eestist

T 25.03 19.00 Tantsukunst Kumus. Helsingi Teatriakadeemia 
tantsukompanii TADaC

K 26.03 18.00 Kumu dokumentaal

N 27.03 18.00 “Kalevipoeg”. VAT teater

R 28.03 18.00 “Kalevipoeg”. VAT teater
Eesti Kunstimuuseumi uudised Vikerraadios igal kolmapäeval pärast  
kella 17.00 uudiseid
Saade “Kumuism” Raadio 4 eetris igal kolmapäeval kell 13.30

eesti Kunstimuuseumi sõprade selts

21. novembril asutati Eesti Kunstimuuseumi Sõp-
rade Selts, mille eesmärk on koondada kunstimuu-
seumi juurde eri eluvaldkondade esindajatest kunsti- 
ja kultuurisõpru. Seltsi liikmed on kutsutud kunsti-
muuseumi näituste avamistele, kinnistele seltsi üri-
tustele, loengutele ja ekskursioonidele. Samuti on 
liikmetel õigus osta soodushinnaga Eesti Kunsti-
muuseumi trükiseid ning kanda Sõprade Seltsi hõ-
bemärki.

Määramata sihttoetustest ja liikmete aastamak-
sust laekuva rahaga täiendatakse eelkõige Eesti Kuns-
timuuseumi kogusid. Mikkeli muuseumi näituste-
gevuse kaudu tiheneb aga koostöö Eesti kunstiko-

gujatega, mis avab kunstipublikule Eesti erakogu-
de rikkused. 

Sõprade Seltsi viieliikmelisse juhatusse vali-
ti asutamiskoosolekul Enn Kunila, Kai-Riin Me-
ri, Alur Reinans, Tarmo Saaret ja Kersti Tiik. Esi-
mesel töökoosolekul detsembri alguses valiti Selt-
si juhatuse esimeheks Enn Kunila ning aseesime-
heks Kai-Riin Meri.

Sõprade Seltsiga saab liituda iga huviline, saa-
tes Eesti Kunstimuuseumi Sõprade Seltsi juhatu-
sele kirjaliku avalduse aadressile Weizenbergi 34 /
Valge 1, Tallinn 10127 ning tasudes 500-krooni-
se liikmemaksu.

triik, Mägi ja tassa näitusel  
“Önningeby kunstnikud“ helsingis

Helsingis, Amos Andersoni Kunstimuuseumis on 
jaanuari lõpuni avatud suurejooneline näitus Ah-
venamaal aastail 1886–1914 tegutsenud Önningeby 
kunstnikekolooniast. Omaette osana on väljas ka 
valik aastail 1906–1913 suviti Ahvenamaal viibi-
nud nooreestlaste Nikolai Triigi, Aleksander Tassa 
ja Konrad Mäe töödest, mis olid möödunud aastal 
eksponeeritud Adamson-Ericu muuseumi näitusel 
“Ahvenamaa fenomen” Tallinnas ja Ahvenamaal.

Önningeby kunstnikekoloonia esindas 19. sa-
jandi lõpukümnendeil Euroopa kunstielus tüüpi-
list nähtust – kunstnikest sõpruskondade koondu-
mist loomeimpulsside otsinguil arhailiselt puutu-
matu loodusega paikadesse. Ahvenamaal viibis paari 

aastakümne jooksul kokku ligi kolmkümmend soo-
me, rootsi ja eesti kunstnikku, kes viljelesid valdavalt 
muljevärsket impressionistlikku vabaõhumaali.

Amos Andersoni muuseumis avatud näitus on 
esmakordne niivõrd ulatuslik uurimuslik ülevaade 
sellest Soome kunstiajaloo olulisest peatükist. Eks-
poneeritud on üle 200 teose mitmekümnest muu-
seumist ja erakollektsioonist.

Näitus “Önningeby kunstnikud” on Amos An-
dersoni Kunstimuuseumis Helsingis (Yrjönkatu 27) 
avatud 27. jaanuarini 2008.

Kersti Koll
Adamson-Ericu muuseumi kuraator

aasta tegu ja aastate tegu

16. novembril, Eesti Kunstimuuseumi 88. sünni-
päeva tähistaval peol anti üle muuseumi selleaasta-
sed kolleegipreemiad. Aunimetus “Aasta tegu” anti 
Kumu kuraatorile Eha Komissarovile näituse “Mä-
lu tagasitulek. Uus kunst Venemaalt” korraldamise 
eest, aunimetuse “Aastate tegu” pälvis maalikogu ju-

hataja Rita Kroon pikaajalise pühendunud töö eest 
muuseumis. Eelmisel aastal sai kolleegipreemia aas-
ta teo eest Kumu auditooriumi programmijuht Ma-
re Pedanik, aastate teo auhinda jagasid kauaaegne 
kunstimuuseumi peavarahoidja Milvi Kuldna ning 
näituste osakonna juhataja Tiiu Luik.


